

Veseličské novinky



ZPRAVODAJ OBYVATEL VESELÍČKA – č. 16 LÉTO 2005 (zdarma)

Památník na válku před 200 lety

Před sto lety v roce 1905 byl na Zámeckém kopci ve Veselíčku vztyčen památník napoleonských válek. Stalo se tak u příležitosti 100. výročí bitvy tří císařů u Slavkova 2. prosince 1805. Právě na zámku ve Veselíčku byl zřízen vojenský lazaret a na místě bylo podle kronik pohřbeno sedm stovek rakouských, ruských i francouzských vojáků o kterých se však nápis na památníku nezmiňuje: „Chrabrým vojinům rakouským a ruským ve zdejším zámku za válečných let 1805, 1809 a 1812 zesnulým, poslední tuto odpočinek dopřán. Миръ Ихъ Праху.“ Zatímco opomenutí vojáků jednoho národa nese politický podtext doby, nápis má ještě jednu chybu – správně měl být rok 1813. Tzv. bitva národů u Lipska se odehrála 16. až 19. října 1813 a zámek posloužil potřeť jako vojenský špitál až do dubna 1814.

Obec Veselíčko se rozhodla uspořádat 5. července 2005 k letošnímu stému výročí odhalení pomníku a dvoustému výročí bitvy u Slavkova vzpomínkovou slavnost. „Pohřebiště je zde dvě stě let. Přímou přes ně vede i turistická trasa, což není vhodné. Pohřebiště proti oplotíme, upravíme ho a opravy se dočká i pomník,“ řekl starosta Veselíčka Jiří Gogela. (toš)

(Více na stranách 3–9)



Starosta Veselíčka Jiří Gogela u památníku napoleonských válek v době před úpravou vojenského pohřebiště. Vzpomínková slavnost se uskuteční 5. července 2005. V 9 hodin je přivítání hostů na obecním úřadě. V 10 hodin začíná pietní vzpomínka u pomníku zemřelých vojáků a v 11 hodin ekumenická bohoslužba. FOTO: TOŠ

Dobré „rozhlasové“ ráno z Veselíčka

Rozhlasové posluchače z celého Olomouckého kraje, ale také jeho širokého okolí, pozdravil ve čtvrtek 5. května Český rozhlas Olomouc, který vysílal od 5 do 9 hodin pořad Dobré ráno z Veselíčka. Reportážními příspěvky z vesnice prokládal své vysílání. Lidé se tak mohli dozvědět vše podstatné o „malebné vesnici na úpatí Oderských hor nedaleko Lipníka nad Bečvou, jejíž dominantou je zámek, ve kterém je nyní výchovný ústav pro mládež. Přístupný je však zámecký park s barokní zahradou, která patří k nejcenějším na střední Moravě.“

• **LESY.** V pořadu promluvil starosta obce Jiří Gogela nejen o vojenském hřbitově a památníku napoleonských válek, ale i o památníku obětem I. a II. světové války u obecního úřadu, zámeckém parku i táhnoucích se sporech s Přerovem kvůli vlastnictví lesů. „V roce 1992 jsem napsal tehdejšímu ministrovi zemědělství Josefu Luxovi. Ten mi velice přátelivě odpověděl, že v této věci musí rozhodnout soud. Ten však otálel. Protože je Okresní soud v Přerově, rozhodl pro Přerov. Rozhodnutí potvrdil krajský soud a nyní celý problém řeší Ústavní soud,“ informoval starosta.

• **ZÁMEK.** Věra Grygarová, od roku 1998 ředitelka dětského výchovného ústavu, který sídlí na zámku, povprávěla o historii zámku, jehož založení se datuje od roku 1768, ale na místě byla již od 13. století tvrz. „Od roku 1945 po vyvlastnění slouží zámek pro potřeby školství. Původní nábytek se nezachoval vůbec, byl odvezen do Brna. Jsou zde jen některá kamna,“ řekla ředitelka.

• **KAPLE V KRABICI.** „Zámecká kaple se přebudovala na

jídelnu,“ připomněla smutný fakt ředitelka ústavu. Kaple je nad nynější jídelnou zabežněna metr od stěn, aby mohly dýchat. Nad „krabicí“ se nachází hlavní část kaple. „Určitě by nebylo špatné, kdyby se fresky v kapli odkryly. Nemyslím si ale, že to jde udělat, když my tady budeme,“ konstatovala Věra Grygarová.

• **ZÁMECKÝ PARK.** Obec vede spor o lesy a nemůže ovlivnit ani život na zámku, který je v majetku ministerstva školství, stará se však o zámecký park. „Je v něm stále spousta původních dubů, buků a dalších vzác-



ných stromů i pískovcové plastiky. Ve špatném stavu je však kulturní památka zámecká zeď. Podle projektu před deseti lety by oprava stála 3,5 milionu. Dnes to může činit více než 7 milionů korun. Na to obec sama nemá,“ uvedl starosta Gogela. Obec proto nyní žádá krajský úřad, aby jí na opravy zámecké zdi přispěl dotací.

• **OBYVATELÉ.** Za první republiky měla obec přes 1000 obyvatel. Mladí se však po válce stěhovali do měst. „Dnes se pokoušíme o novou bytovou výstavbu, ale obec nemá vlastní pozemky a žadatelé o výstavbu se tak musejí obracet na majitele soukromých pozemků. Kdybychom pozemky měli, tak je prodáme levněji,“ vyslovil přání starosta Jiří Gogela.

• **ŠKOLKA.** Základní škola byla sice v obci před Listopadem 1989 zrušena, ale mateřská škola působí nadále. Její ředitelka Stanislava Čočková uvedla, že má zapsáno 36 dětí, ale

pravidelně jich dochází do pětadvaceti. „Jmenujeme se Veselíčko, takže i ve školce je veselo,“ přiblížila dění mezi mladší generací ředitelka školky, která se hodně zaměřuje na folklor a s dětmi nacvičuje pásmo lidových písní a tance.

• **KNIHOVNA.** Antonín Hučín pohovořil o významu knihovny, která byla založena už v roce 1893. Zatímco ve svých začátcích čítala necelých dvě stě knih, nyní si lze půjčit na 4 tisíce svazků. „Za poslední rok bylo přes 4500 výpůjček od 50 až 60 čtenářů,“ řekl Hučín.

• **MYSLIVCI.** Sdružení myslivců odvíjí svou tradici již od hraběte Podstatského, který měl rád zvěř. Po druhé světové válce však myslivecká organizace prošla mnoha změnami, slučováním i odlučováním. Předseda mysliveckého sdružení Karel Hlobil mimo jiné uvedl, že po nedávném zániku sdružení Podskalí v roce 2003 má nové místní myslivecké sdružení 19 členů a zmenšilo se i území honitby, ve které se však nachází srnčí i černá zvěř, bažanti či zajáci. „Nově jsme nasadili i koroptve. Naši snahou je přizpůsobit je dnešním podmínkám,“ řekl Hlobil.

• **HASIČI.** O významu hasičů, kteří oslavili 90 let své existence a provedli 203 zásahů poinformoval opět Antonín Hučín. „Význam hasičů je také pro kulturní život v obci. Po válce se snažili obveselit obyvatelstvo i pořádáním ochotnických divadelních představení. V současnosti pořádají vedení medvěda, taneční zábavy v Sokolské zahradě, plesy či Loučení s prázdninami,“ řekl Hučín. Uvedl, že hasiči mají v současnosti 116 členů od 8 do 84 let.

Pokračování na straně 9

Ze zámku se stal třikrát vojenský lazaret

Poprvé: Slavkov 1805

Psal se rok 1805 kdy vojska francouzského císaře Napoleona dosáhla významného vítězství v „bitvě tří císařů“, ke které došlo 2. prosince u Slavkova. Ruský car Alexandr I. a rakouský císař František I. nestačili na chytrého válečníka, a na bitevním poli zůstaly tisíce mrtvých a raněných. Těm bylo poskytnuto základní ošetření a následoval jejich převoz do některé z polních nemocnic, kterých v té době bylo po celé Moravě několik. Jeden ze špitálů byl od 30. prosince 1805 zřízen i na veselíčském zámku. Až do 8. června 1806 se zde zotavovaly stovky raněných. Desítky jich zde ovšem na následky zranění, ale i na různé infekční nemoci zemřely. Horečnaté stavy si v té době vyžádaly značnou úmrtnost i mezi domorodci. Z veselických a oseckých farníků podlehl nemocem 82 lidí.

Jak hodnotila události Záhorská kronika v roce 1926: „R. 1805 nastaly smutné časy naší drahé vlasti. Od počátku t. r. šířil se strach před žlutou zimnicí, která v jižních krajinách Evropy mnohé oběti si vyžádala. Neúroda t. r. v Čechách způsobila, že i na Moravě ceny potravin a hlavně obilnin značně stouply. A 17. listopadu vtrhlo vojsko francouzské na Moravu a stalo se postrachem Evropy. Proti němu postupovalo spojené vojsko rakousko-ruské. 2. prosince svedena u Slavkova pro nás nešťastná bitva. Tisíce bylo padlých a tisíce raněných. Ranění a nemocní dopravováni do polních nemocnic po celé Moravě zřízených.“

Podruhé: Wagram 1809

Podruhé se zámek stal vojenským špitálem v červenci 1809, kdy do něj byli dováženi ranění z bitvy u Wagramu, poblíž Vídně. Ve dnech 5. až 6. července zde utrpěla rakouská vojska od Napoleonových karabinierů drtivou porážku. Již navečer 6. července bylo v zámku ubytováno pět set mužů – přes 400 nemocných a 100 mužů určených k obsluze. Další stovka zraněných byla dopravena 17. prosince, takže zámek nemohl všechny nemocné ani pojmout.

V přeplněném zámku se šířila úplavice, břišní tyfus a tak každý, kdo jen trochu pookřál a vyléčil si své zranění, byl odvážen do Potštátu nebo Dlouhé Vsi přes Velkou Bystrici. I tak bylo dost těch, kteří zemřeli následkem nemoci. Tak tomu bylo až do 5. května 1810.



Obnovy se dočkal také stoletý nápis na památníku

FOTO: TOŠ

Potřetí: Lipsko 1813

Potřetí se zámek proměnil na polní lazaret v roce 1813. Rakouské vojsko nejprve bojovalo s Francouzi 26. srpna u Drážďan, pak u Chlumu v Čechách. Po jedné z největších napoleonských bitev ve dnech 16. – 19. října poblíž Lipska, která se do dějin zapsala pod názvem „bitva národů“, byl Napoleon poražen. Od 11. listopadu byli na Veselíčko dováženi zranění i z této bitvy. Stovky raněných vojáků se na zámku vystřídaly až do dubna 1814.

Vojsko velice zatěžovalo místní hospodáře, kteří za tu dobu museli vojsku poskytnout přes 400 přípřeží. Mezi personálem a obsluhou raněných byl tentokrát také vojenský kněz, neboť úmrtnost nemocných byla značná. Nakažlivé infekční nemoci vyřadily z práce značnou část personálu, čímž se velmi zhoršila hygiena. Nedostávalo se slámy, suchého dřeva na otop. Situace byla velmi tíživá. —>

Ze zámku se stal třikrát vojenský lazaret

—>

Nová cesta mrtvých

Během tohoto trojího období, kdy zámek sloužil jako lazaret, byli všichni, co v něm zemřeli, pochováni v lese na Zámeckém kopci. Místu, kde byly hloubeny šachty, do kterých byla mrtvá těla pokládána, říkali místní vojenský hřbitov. Aby byli vesničané ušetřeni děsivých pohledům na káru naloženou mrtvými těly, převáženými ze zámku na hřbitov, byla vybudována ve svahu nad zámek účelová, takzvaná Nová cesta. Po té pak odvážel nebožtíky na místo jejich posledního odpočinku místní občan pan Ondra Kopeček z č. p. 56.

Byl to urostlý, silný, nebojácný chlapík, který pro tuto službu byl na oplátku zbaven robotování. Podle jeho vyprávění se občas stávalo, že cestou lesem se mezi domněle mrtvými na voze ozvalo zasténání. Někdy si dokonce povšiml, jak se různé části těla pohuly. Po příjezdu k šachtě naskládá ubožáky vedle sebe, posypal chlorovým vápnem a nechal do druhého dne nezaházené hlinou.

Co psaly kroniky

Vyprávělo se, že jednou se stala i taková příhoda: Jeden z ubožáků z takto nezahozeného hrobu po procitnutí následkem deště, se vyškřábal ven a odešel do lesa směrem na Staměřice. V jednom stavení požádal o nějaké oblečení a trochu jídla. Když mu vyděšená hospodyně dala, co žádal, poděkoval a odešel a více se ve Veselíčku neobjevil. Různé příhody z těchto dob, zpracoval Antonín Fröhlich-Frel v „Záhorské kronice“, kterou vydával.

„Poněvadž paní Zubatá zle řádila, nebylo jednotlivých pohřbů, nýbrž mrtví hromadně na vozích odváženi do lesa. Aby občané ušetřeni byli děsného pohledu na fůry nešťastníků, zbudována podnes zvaná „Nová cesta“, vedoucí od zámku přímo ke hřbitovu. Těžko bylo sehnati vojsku nezbytného vůdce každého truchlivého průvodu. Konečně našel se v osobě tamějšího občana Ondry, který za tu práci zbaven všech robot jiných. Příšerné prý to byly cesty, když v tichý šel lesních stromů, pravidelné skřípění kol a těžké oddychování koní mnohdy přimísil se ston

zdánlivě mrtvého na voze,“ píše Záhorská kronika. „Dále se vypravuje, že občané, na které krutě doléhalo obstarávání vojenských příprěží, hleděli povinnosti té uniknouti a schovávali koně za nedalekou osadou Vicinovem, v úžlabině „U dola“ zvané, která byla tehdy hustě obrostlá chrastím.“

Oživli. Jen pověsti?

Osamělé lesní pohřebiště bylo nevyčerpatelným zdrojem i různých jiných strašidelných pověstí. Dejme opět slovo Záhorské kronice: Ve staré kronice je pod záhlavím „Vojenský hřbitov“ poznamenáno: „Tu



„Jak zavanul dech smrti v tento tichý kout?“ ptá se Antonín Fröhlich v Záhorské kronice.

šel jeden chalupník, jménem Krystýnek, po trátech Na podchrastí u Tupce. Potkal dva mladé muže ve vojenských stejnokrojích a ti ho prosili o kousek chleba a trochu vody. Ptal se jich odkud jsou a kam jdou. Oni mu vysvětlili, že byli za živa pohřbeni s umrlými na cholery v šachtách. Jeden byl z Kozlovic a druhý z Pavlovic.“

Ve školní kronice je zanešena zase výpověď starých obyvatel, zvláště Jana Ráma, hajného a jeho manželky Jos. Mertové, která žila ve Veselíčku a ve stáří 101 let roku 1884 zemřela. „Tato vypravovala o jednom vojíně, jenž byl prý také co zdánlivě mrtev s druhými mrtvými do šachty na vojenském hřbitově pochován. V noci na to přišel k životu, ze šachty vylezl, načež v jednom domku ve Veselíčku přenocoval. Vojín ten časem úplně se pozdravil a zdrav vrátil se k rodičům svým do Kaštic u Kroměříže. Byl synem bohatého sedláka a v pozdějších letech často i s rodiči svými do Veselíčka příjíždával, aby místo, na kterém za živa pochován byl a kde živil svůj tak strašnou smrtí skončiti měl, navštívil.“

Na památku všech na vojenském hřbitově pochovaných vztyčili občané Veselíčka dřevěný kříž. Po letech, když sešel, jej nahradil kříž železný. Tak tomu bylo až do roku 1905.

**Antonín Hučín,
s doplněním Tomáše Šuláka**

(Památník na války napoleonské v kraji lipenském (Záhorská kronika 1923/4), Vojenský hřbitov na Lipensku z dob válek napoleonských (ZK 1926/4), Pohřbeni za živa (ZK, 1940/1)

Vojenský hřbitov – po 100 a 200 letech

Sbírka

Po sto letech od slavkovské bitvy se 5. července 1905 konala na hřbitově velká slavnost. Z iniciativy členů Spolku vojenských vysloužilců okolí prosenického byl na upraveném hřbitově odhalen a vysvěcen pěkný žulový pomník. Pořízen byl z výtěžku sbírky, kterou vysloužilci provedli mezi spoluobčany, korporacemi, spolky, ale i vrchností. Ze záznamů v pamětní knize spolku se například dovídáme, že vedle spousty malých částek od prostých dobrodinců, poskytli větší obnos jeho Veličenstvo Pán František Josef I. a to 1 000,– K. Ruské vojenské vyslanectví ve Vídni taktéž 1 000,– K. Dále vysokorodý hrabě Alois Podstatský – Lichtenstein na Veselečku 200,– K., J. M. E. kníže arcibiskup Dr. Antonín Bauer v Olomouci 25,– K. Urozená hraběnka Trama v Badenu u Vídně 25,– K. Dp. Antonín Koutný farář ve V. Újezdě 20,– K atd.

Velká slavnost

Slavnostní událost se 5. července 1905 velice vydařila. Při slavnostní polní mši svatě, kterou sloužil Dr. Antonín Symerský, bývalý farář v Oseku, se sešlo tolik lidí, že takové množství nikdo z účastníků nepamatoval. Počasí bylo úchvatně krásné a dojem při zpěvu písně „Zde v zkroutěnosti padáme“ doprovázené hudbou polního pěšího pluku č. 93 z Olomouce a nesoucí se v ozvěnách lesem, zanechal v každém účastníkovi dojemný silný zážitek. Na slavnosti účinkovala i spolková hudba z Prosenic, hudba spolku lipnického a čtenářsko-pěvecký sbor Isidor z Oseka.

Hlavní kázání měl p. farář Jan Baďura z Oseku, který mimo jiné v projevu řekl:

„Léta Páně 840 před Kristem bojovali Řekové vzdálení od vlasti své v úžině Thermopylské a padli tam do jednoho. Vděční spoluobčané a potomci jejich později postavili jim na tom místě kamenný pomník. Nápis na něm vyzýval poutníky kolem jdoucí, aby zvěstovali Láke-domským – tj. spoluobčanům padlých, že položili životy své, aby vykonali to, co jim zákon kázal. Podobně bude připomínat nám i poutníkům zde se ubírajícím, tento pomník, který z věčnosti potomci k stoletému výročí vystavěli, že zde odpočívají chabří bojovníci rakouští a ruští, kteří vzdálení od svých domovů statečně bojovali a buď následkem zranění nebo nakažlivou nemocí, které válka sebou přináší zde v zámku zemřeli a na tomto místě pohřbeni jsou.“

ZÁZNAMY NA VĚČNOST

Nápis na přední straně pomníku říká:

„Chrabrým vojínům rakouským a ruským ve zdejším zámku za válečných let 1805, 1809 a 1812 zesnulým, poslední tuto odpověď dopřán. Миръ Ихъ Праху.“

Nápis na straně zadní oznamuje:

„Za panování a přispění Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I. 1905. Zbudován spolkem vojenských vysloužilců okolí prosenického přispěním vysokorodého hraběte Aloise Podstatského-Lichtensteina, cis. ruského ministerstva války, okolních obcí, spolků, korporací a dobrodinců L. P. 1905.“

Přestože jsou mezi pochovanými i mnozí Francouzi, není o nich uvedena žádná zmínka. Dle záznamů v prostoru za pomníkem je k věčnému spánku uloženo přes 700 mrtvých těl.

Po skončení dopolední slavnosti se všichni společně za doprovodu hudby odebrali dolů do vsi. Před zámkem zabrala místo zmíněná vojenská hudba a začal koncert jaký obec nezažila. Park se proměnil v jedno velké korzo.

Spolek vojenských vysloužilců

Na pořízení žulového pomníku v roce 1905 měl hlavní zásluhu Spolek vojenských vysloužilců, který vznikl v roce 1879. Po celém mocnářství se v tomto roce konaly okázalé oslavy stříbrné svatby J. V. císaře Františka Josefa I. Byly slouženy slavnostní bohoslužby ve všech farnostech v naší zemi, na kterých se scházelo mimořádné množství věřících. Tak tomu bylo 24. dubna 1879 i v Prosenicích. Tohoto mimořádného srovnání lidí při mších svatých využil pan František Sehnal, který oslovil a do Prosenic pozval vojenské vysloužilce z celé farnosti. Před prosenickým kostelem se jich sešlo 70. Společně v sevřeném tvaru vešli do kostela a po mši svaté k nim promluvil poslanec pan Karel Zapletal z Radvanic. Obeznamil je s posláním a významem spolku, ve kterém by se scházeli. Jeho slova o úmyslu takový spolek zřídít v Prosenicích padla na úrodnou půdu. Všem se jeho myšlenky zamlouvaly a tak na ně bylo navrženo zvolit zřizovací výbor. Ten dostal za úkol vypracovat stanovy a svolat valnou hromadu. —>

Vojenský hřbitov – po 100 a 200 letech

→

Dne 11. května 1879 byla tato valná hromada svolána. Na ní se za členy spolku přihlásilo 28 mužů, kteří si také hned odsouhlasili navržené znění stanov. Doporučili, aby byly ihned zaslány ke schválení. Po nezbytné úřednické mašinérii, byly dne 28. září 1879 veleslavným C. K. moravským místodržitelstvím schválen. První řádná valná hromada se konala 28. září 1879. Na ní již podle schválených stanov proběhly volby předsedy, kterým se stal c. k. nadporučík zemské obrany, statkář Karel Zapletal z Radvanic. Velitelem byl zvolen pan František Sehnal z Prosenic.

Díky dobré spolupráci s kapelou starších muzikantů vedenou obchodníkem Ignácem Sedláčkem, která se zúčastňovala většiny akcí spolu s vysloužilci, byl spolek vojenských vysloužilců s touto spolkovou hudbou často zván na různé slavnosti v širokém okolí.

Nejhojnější léta spolek zažíval v letech 1879–1897. Z popudu spolku byla v roce 1905 po úspěšné zvládnuté slavnosti ve Veselíčku založena mešní nadace (obnosem 400 K) pro všechny časy při farním kostele v Oseku, kde se budou každoročně sloužit za zemřelé vojíny dvě mše svaté. Nadace pamatovala i na udržování pietního místa v okolí pomníku.

Pomník v dějinách

Po I. světové válce rozpadem Rakousko-Uherska ochabl zájem veřejnosti o vojenský hřbitov a pomník v lese se stal jen zajímavostí pro kolemjdoucí. Až 29. června 1937 se zde konaly větší smuteční obřady v režii pravoslavné církve. Farář této církve z Přerova po obřadech za památku na ruské vojiny zde pochované pronesl k přítomným projev, ve kterém vysvětlil, proč se za vlády Habsburků nesměli se ke svým spolubratrům hlásit. Proč za války byli pronásledováni za přátelství k Rusům a proč se nemohly tyto obřady konat.

V současnosti, kdy si připomínáme 200. výročí založení vojenského hřbitova, jsou zcela jiné světové a mezinárodní vztahy. Jedna impérie se propadla v propadlišti dějin. Vznikla a vznikají různá nová seskupení národů. Co se však za dlouhých 200 let nezměnilo, jsou lidská utrpení vyvolávaná válkami, boji a násilím teroristů. Co by se však i nadále nemělo změnit je lidský soucit, úcta k obětem a k utrpení nevinných.

Letošní vzpomínková slavnost těchto dvou výročí a s ní spojené úpravy hřbitova, které Obecní úřad Veselíčko pořádá, jsou vedeny snahou zastupitelů obce a ostatních spolupřátelů připomenout dnešní i budoucím generacím chod dějin, ve kterých má i obec Veselíčko své místo.

(HA)

Obnova pohřebiště – oplocení a informační tabule

Obec Veselíčko požádala radnici v Přerově o příspěvek na oplocení válečného pohřebiště a zřízení informační tabule k výročí 200 let bitvy u Slavkova. Na Přerov se obrátila proto, že ministerstvo obrany odmítlo na slavnostní událost přispět a Přerov nyní i přes několik let trvající soudní proces spravuje veselíčské lesy včetně místa pohřebiště. Akce se účastní i obec Prosenice, protože jejich spolek vojenských vysloužilců před sto lety pomník vybuvoval.

Přerovští radní schválili 11. května příspěvek ve výši 300 tisíc korun na úpravy pozemku p. č. 1137/1 v k. ú. Veselíčko. Svě rozhodnutí mimo jiné zdůvodnili tím, že hrob je neudržovaný

a vlastní pohřebiště není ohraničeno, ale je tvořeno bukovým hájem bez vyznačení hrobu. (Před uvedeným hájem je postaven žulový pomník, který byl postaven v roce 1905 k výročí 100 let bitvy u Slavkova. Je zde umístěn 200 starý pískovcový kámen, ve kterém byl zasazen kovaný kříž, který byl ulomen v roce 1960.)

„K plánovanému výročí vybudujeme oplocení pohřebiště v délce 155 metrů. Dále opravíme kované zábradlí u pomníku a rovněž necháme vyrobit kovaný kříž,“ informoval na tiskové konferenci přerovský místostarosta Jiří Lajtoch (ČSSD). Provedou se rovněž terénní úpravy a vyčistí bukový les na vlastním

pohřebišti. Součástí úprav má být také umístění informační tabule, na které bude stručný popis události z let 1805–1813.

„Přerovský starosta rovněž naplánoval, že by se 5. července u památníku mohlo konat setkání velvyslanců všech zemí, jejichž vojáci jsou ve Veselíčku pochováni,“ informoval po rozhodnutí radních o poskytnutí příspěvku mluvčí přerovské radnice Bohuslav Přidal. V hromadném hrobě jsou podle něj uloženy ostatky rakouských, ruských a francouzských, ale i maďarských bojovníků. Kromě velvyslanců by se slavnosti měl zúčastnit i ministr obrany Karel Kühnl a také vojáci v dobových uniformách. (toš)

200. výročí bitvy tří císařů u Slavkova

Evropa si letos připomíná 200 let od Napoleonova tažení do Evropy a Česká republika památnou bitvu tří císařů u Slavkova. Protože připomínka vojenského hřbitova ve Veselíčku tvoří jen okrajovou část tehdejších událostí, je zajímavé připomenout si kontext tehdejších událostí. Co se vlastně stalo před 200 lety v Evropě?

1805: Třetí koaliční válka

Na sklonku léta roku 1805 byl Napoleon nucen změnit svůj úmysl napadnout Británii. Británie uzavřela dohodu s rakouským císařem a ruským carem, a ti vyhlásili Francii válku – nazývána je třetí koaliční. Rakousko se snažilo odčinit porážky revolučních válek a obnovit své pozice v Itálii a jižním Německu. (Rakouská armáda po předchozích válkách doplňovala stavby mužstva i na Moravě. Na vojnu rukovali mladí muži, kteří byli verbováni po stovkách.

Rusko zase vidělo v boji proti Bonapartovi příležitost zvýraznit promluvit do evropského uspořádání a uchytit se na evropské scéně jako významný hráč. Na stranu Francie se postupně postavilo Španělsko a jihoněmecké státy v čele s Bavorskem. Neutrální bylo Prusko.

Třetí koaliční válka však byla úspěchem především britské diplomacie, již se podařilo do zad francouzské invazní armády, již nemohla s nejvyšší pravděpodobností sama čelit, postavit kontinentální hrozbu v podobě rakouské a ruské armády.

Válka na Moravě

Nebezpečí napadení Francie přimělo císaře Napoleona obrátit se na východ a v průběhu velmi rychlého tažení špatně spolupracující koaliční generály,

kteří se dopustili mnoha zásadních strategických chyb, po částech porazit – zlikvidovali armádu generála Macka u Ulmu (v Německu), obsadili Vídeň a pronásledovali ustupujícího generála Kutuzova na Moravu. Na sklonku listopadu se francouzská armáda soustředila u Brna. Spojenecká armáda se nacházela u Olomouce. Napo-



...postačí, když řeknete: Bojoval jsem u Slavkova, aby každý řekl: „Hle, hrdina!“

Napoleon

leon se zde ocitl v nevýhodném postavení – dlouhé komunikační linie, rozptýlené síly přes půl Evropy a posily, jež spojencům buď dorazily, nebo byly nedaleko, stejně jako hrozba pruského vstupu do války na straně koalice – které jej nutilo svést co nejrychleji rozhodující bitvu.

Porážka předsunutých jednotek ve Vyškově 28. listopadu přinutila francouzské jednotky k ústupu po olomoucké silnici směrem k Brnu. Spojenci chtěli rozhodující bitvu. Napoleon předstíral slabost, protože čekal na příchod dalších vojsk z Rakouska a z Čech.

Vlastní bitva

Časně ráno v den bitvy 2. prosince 1805 zaujala vojska východí postavení. Spojenecká

vojska byla rozložena mezi Pozořicemi a Újezdem. Jejich plán operace počítal s hlavní ofenzivou na levém křídle. Zamýšleli provést obchvat pravého francouzského křídla a Napoleonovi tak znemožnit ústup k Vidni.

Velitelské stanoviště Francouzů bylo umístěno na Žuráni, kopci na dohled od návrší Santon u Tvarožné jihozápadním směrem. Vrchní velitel spojenců generál Kutuzov řídil spojenecká vojska z Prateckého kopce. Tyto tři kopce do dnešních dnů symbolizují bitvu.

Francouzské levé křídlo se silným dělostřelectvem mělo opěrný bod na návrší Santon. Vpravo na tuto pozici navazoval sbor maršála Lannes, jezdecký sbor maršála Murata a sbor maršála Bernardottoho. Soustředěny u Jiřkovic tvořily Napoleonovo hlavní úderné uskupení. V záloze u Šlapanic stála císařská garda, granátnická a dragounská divize.

Proti nim zaujala postavení spojenecká vojska. Velel jim kníže Bagration, který měl štáb na pozořické poště. Uprostřed byly umístěny pěší pluky, na křídlech myslivci a jízda. V první linii na křídlech byly husarské pluky, v záloze byla připravena těžká jízda. Na jihu poblíž pošty archangelgorodský mušketýrský pluk, na sever od silnice pskovský a staroingermanský mušketýrský pluk.

Poté, co vypukly boje u prateckého návrší, se na Lannesův rozkaz pohnula i francouzská péchota na severní straně bojiště. S ní postupovalo i Muratovo jezdectvo. Proti nim pak vyrazili spojenci pod Bagrationovým vedením. Dali se do pohybu, když bylo zřejmé, že Francouzi zahájili postup po obou stranách silnice Brno–Olomouc. —>

200. výročí bitvy tří císařů u Slavkova

—>

Bagrationova pěchota postupovala těžkým terénem pomalu dvěma proudy rovnoběžně se silnicí. Na pravém křídle spojeně stál pavlogradský a mariupolský husarský pluk pod vedením generála Wittgensteina. Posiloval je 5. myslivecký pluk. Při postupu nechali po pravé straně Pozořice, sestoupili z mírného svahu, překročili potok a silnici. Směřovali k Tvarožné. Zde došlo k prvnímu střetnutí. Když se Rusové přiblížili po mírně se svažující rovině polí na dostřel, zahájila děla ze Santonu prudkou palbu. Před Santonem zahájila palbu i ruská děla.

Další vlna ruského útoku byla hrozná. Wittgensteinovi kozáci a myslivci zaútočili na francouzské levé křídlo. Generál Claparede vydal rozkaz k sestupu na úpatí Santonu vstříc útočníkům. Byla to rozhodující fáze bitvy. Rusové byli donuceni k ústupu a vytlačeni z Tvarožné. K této události došlo krátce před polednem. Mezitím Lannes zahájil protiútok na pravém křídle. Dopoledne zde byla poražena i rakouská jezdecká kolona Jana z Liechtensteina, majitele pozorličního panství. Lannesova ofenzíva na levém boku donutila Bagrationa k přeskupení vojsk a ústupu od Tvarožné k Rousínovu. Unaveni byli vítězové i poražení. Bojištěm posetým těly padlých vojáků se nesl nářek raněných.

Přeživším a zajatým uniklům Rusům se podařilo ustoupit, rakouský císař František I. však byl nucen přistoupit na tvrdé podmínky příměří a na konci prosince také na tvrdý Bratislavský mír, kterým se Francouzské císařství stalo, do značné míry na úkor Rakouska, převažující evropskou velmocí.

Proklamace Napoleona I. Bonaparta po bitvě – 3. prosince 1805: „Vojáci! Jsem s vámi spokojen. Splnili jste toho dne u Slavkova, co jsem očekával od vaší neohroženosti. Ověření jste své prapory nesmrtelnou slávou. Stotisícová armáda vedená ruským a rakouským císařem byla v necelých čtyřech hodinách rozbita nebo rozemčena. Co uniklo vašim zbraním, utonulo v jezerech. Čtyřicet praporů, standarty ruské císařské gardy, 120 děl, dvacet generálů a přes 30 tisíc zajatců – to je výsledek toho přeslavného dne. Vychvalovaná ruská pěchota nedokázala přes svou početní převahu odolat vašemu úderu a vy už se nemusíte obávat žádného soupeře. Třetí koalice byla během dvou měsíců poražena a zničena. Mír už není daleko. Ale, jak jsem slíbil svému národu, než jsem překročil Rýn, uzavřu jen takový mír, který mi poskytne záruku a našim spojencům zabezpečí náhradu.“

Po bitvě...

Jak nasazenými silami kolem 160 000 bojovníků, tak počtem mrtvých a raněných se až do bitev u Borodina a pak u Lipska stala slavkovská řež nejkrvavějším a největším střetnutím napoleonských válek. V rámci českých zemí držela toto smutné prvenství mnohem déle – přinejmenším do bitvy u Hradce Králové v roce 1866.

Slavkovská bitva se stala pro Francii okamžitě symbolem oslnivého triumfu. Pro zbědovanou, zpustošenou a vypálenou Moravu se však zima toho roku a následující léta nesla ve znamění hladu, strachu a epidemií.

Jméno moravského městečka dodnes zní v názvu jednoho

z pařížských mostů a blízkého nábřeží. Pařížané znají i Slavkovské nádraží, vítězství francouzské armády u Slavkova hlásá nápis na stěně Vítězného oblouku i dvanáct bohyň vítězství, které střeží Napoleonův sarkofág. Stálou připomínkou této bitvy je i sloup na pařížském náměstí Place Vendôme, odlitý z děl, která francouzská vojska ukořistila v polích mezi Brnem a Slavkovem.

V obcích i na okolních polích ležely po bitvě u Slavkova stovky mrtvých a raněných, hrozily epidemie. Mírná zima tyto obavy podporovala. S pohřbíváním se pospíchalo, bylo to povinností poddaných ze všech obcí. Epidemie ale přesto přišla. Kosila stejně nemilosrdně jak vojáky tak civilní obyvatelstvo. Teprve příchod mrazů nemoci zastavil. Lidé i zpustošená, spálená a vydrancovaná krajina se z následků bitvy vzpamatovávali léta.

Projekt Austerlitz

Bitva u Slavkova vstoupila do dějin jako příklad oslnivého a takřka dokonalého vítězství – vojenského i politického. O jejím průběhu a pozadí se záhy zrodily legendy.

Studiu a připomínce vyvrcholení války roku 1805, ve své době události světového významu, se soustavně věnovala od konce 19. století celá řada spolků i jednotlivců, mezi nimi Páter Alois Slovák, autor ideje Mohyly míru na Prateckém návrší. Ve třicátých letech byly u příležitosti 125. výročí ve Slavkově pořádány tzv. Napoleonické dny – vzpomínkové akce, na něž nyní volně navazují akce pořádané v rámci Projektu Austerlitz 2005.

—>



V úzké spolupráci s obcemi ležícími v regionu bojiště a zejména s obecně prospěšnou společností Mohyla míru – Austerlitz je Projekt Austerlitz 2005 pořadatelem vzpomínkových akcí, které probíhají vždy o víkend u nejbližším 2. prosinci. V letech 1998–2004 byly vzpomínkové akce důkladnou přípravou na dvousetleté výročí bitvy v roce letošním.

Kromě vlastní bitvy u Slavkova se Projekt Austerlitz 2005 věnuje období francouzské revoluce a prvního císařství šíření (připravil také sborník Třetí koaliční válka 1805) – a v souvislosti s událostmi, jež zasáhly naše území, připravuje vzpomínkové akce bitev u Znojma (konec tažení roku 1809) a Chlumce (tažení roku 1813).

Program akcí:

Září: Propagační jízda zvláštního vlaku. Vyjede ze Slavkova a první etapa skončí v Paříži na Slavkovském nádraží (Gare d'Austerlitz). Vlak poveze uniformované členy spolků vojenské historie a v každé zastávce



Rekonstrukce slavkovské bitvy ve Tvarožné (29. 11. 2003)

proběhne propagační akce. Zastávkami na zpáteční cestě budou města Strasbourg, Ulm, Vídeň a Brno (místa pochodu a bitev Napoleona v roce 1805).

2.–4. prosince: Vyvrcholí vzpomínkové akce. V sobotu bude na programu generální bitva – tradiční bitevní ukázka pod Santonem, ovšem na výrazně větším bojišti a za účasti několikanásobného počtu „vojáků“ z celé Evropy i ze zámo-

ří. Neděle bude věnována pietnímu aktu u Mohyly míru.

V Evropě existuje množství historicky významných a pečlivě udržovaných míst. Napoleonská historie má obrovský počet příznivců po celém světě. Dvousetleté výročí bitvy je mimořádnou příležitostí pro posílení tradic a povědomí o bojišti.

Tomáš Šulák s využitím

www.austerlitz2005.com

a www.tvarozna.cz

Dobré „rozhlasové“ ráno z Veselíčka

Pokračování ze strany 2

• **SOKOL.** Jiří Kliment z TJ Sokol připomněl, že sokoli slaví letos 85 let svého vzniku. V současnosti preferují volejbal, který se dostal na vyšší úroveň před dvanácti třinácti lety, kdy se postavily asfaltové kurty. Sokoli mají v současnosti 97 členů. „Lidé poznali, že to není už jenom o sportu, ale také kultuře a zábavě a chodí nám pomáhat i další,“ řekl Kliment a podtrhl, událostí číslo jedna je pochod veselíckými lesy. „Poslední tři roky byla účast kolem tisícovky lidí,“ řekl Kliment.

• **RYBÁŘI.** U vodní nádrže Lukavec se konají rybářské závody. Hospodář lipnické organi-

zace Českého rybářského svazu Jiří Suchánek informoval, že jde nejen o závody, které se konají v sobotu pro dospělé a v neděli pro děti, kteří mají startovné zdarma, ale především o zábavu, kterou si nenechají ujít stovky obyvatel z Veselíčka i okolí. „Je to pomalu už tradiční akce, která se koná pět let,“ řekl Suchánek a prozradil, že ve Veselíčku mají rybáři 12 členů.

• **VODNÍ NÁDRŽ.** Malou „přehradu“ spravuje obecní úřad. Podle starosty Jiřího Gogely se postavila proto, aby zachytila vodu, které bylo ve vodoteči Lukavec málo. „Díky vodní nádrži je dost vody ve studních obyvatel,“ pochvaluje si dílo starosta.

• **KOUPÁNÍ.** Přehrada Lukavec se však nehodí ke koupání. „Přírodní koupaliště bylo kdysi v rybnících na Svrčově. Nyní jsou zdevastované. Kdyby byly v majetku obce, už by byl první z nich po toku říčky obnoven na koupání. Zatím tak musejí lidé nejbližší do lomu ve Výklekách,“ povzdechl si starosta. O území rybníků vede obec spor stejně jako o území lesa.

Monitoroval Tomáš Šulák

Dobré ráno připravili Marie Šuláková a Jaromír Pavlík. Český rozhlas Olomouc vysílá na frekvencích 88,7 – 92,8 – 106,8 FM. Každý čtvrtek od 13.30 do 14 hodin vysílá magazín o životě na venkově „Kraj na dlani“.

Veselíčko je stále víc místem setkávání

Veselíčko neleží na žádné dopravní tepně, přesto se v ní během roku setkává velké množství lidí z širokého okolí. Hned na začátku roku jsou to plesy – mimo místní společenské organizace hasičů, sokolů či myslivců využívají prostředí Kulturního domu v Tupci k pořádání plesů i příslušníci Armády ČR – posádka v Lipníku nad Bečvou nebo Policie ČR okresu Přerov. Kulturák se v letošním roce stal také místem setkání důchodců z naší vesnice a Lipníka. Posloužil k odehrání moravské ligy v šipkování s účastí sportovců z celé Moravy.

Ve Veselíčku měl své kontrolní stanoviště i 12. ročník

Helftýnského okruhu – závodu veteránů. Zcela výjimečná bývá účast turistů při pochodu pohádkovým lesem, který pořádají sokolové. Letos se sešlo 960 účastníků z širokého okolí. Na volejbalové turnaje přijíždějí družstva z celého okresu. Rovněž pohárové soutěže v požárním útoku organizované místními hasiči se každoročně účastní družstva ze Záhoří, Hranicka, Přerovska a Kojetínska.

Taneční zábavy pořádané v letních měsících v Sokolské zahradě jsou také hojně navštěvovány omladinou z širokého okolí. Není žádnou výjimkou účast 500–600 tancechtivých chlapců a dívek.

Významnou společenskou akcí je také sešlost rybářů kolem „přehrady“ na Rubaninách při závodech pořádaných lipnickou organizací Českého rybářského svazu. Mnoho lidí navštíví naši obec v rámci dálkových pochodů, jejichž trasy tudy procházejí nebo při cykloturistice při projíždění frekventované cyklotrasy. Významnou je také „Hubertova jízda“ organizována milovníky koní.

K těmto vzpomínutým aktivitám, kdy se v naší obci schází a potkává značné množství lidí, přibude letos ještě vzpomínková akce na vojenském hřbitově, která jistě přiláká mnoho lidí ze širokého okolí. (HA)

ZPRÁVY

JAKÁ JE ÚRODA OVOCE?

Letošní zima pěstitelům ovoce příliš nepřála. Na kopci na Rubaninách pomrzly všechny třešně, bez plodů zůstávají i meruňka a další ovocné stromy. O úrodu meruňek i značné části jablek letos přijde také největší soukromý pěstitel ovoce ve Veselíčku František Pospíšil. Ovocné stromy pěstuje na 12 hektarech – jablka na devíti, meruňky na dvou a hrušky na jednom hektaru. „Meruňky letos vůbec sklízet nebudeme a jablka jsou zčásti také namrzlá. To jsou nevýhody zemědělského podnikání,“ řekl Pospíšil. „Pro dobrou úrodu jablek však našťastí stačí zhruba deset procent sklizně z celé plochy,“ dodává.

Pomrzlé stromy však jemu a dalším pěstitelům ovoce nedělají takové starosti jako změny související s naším vstupem do EU. „Zpočátku mého podnikání to bylo ještě dobré, ale nyní jdou ceny rapidně dolů kvů-

li levnému dovozu hlavně z Polska,“ říká Pospíšil. „Pomohlo by nám, kdyby lidé více kupovali ovoce vypěstované na našem území a nerozhodovali se jen podle nejnižší ceny ve velkoobchodech,“ přeje si sadař.

František Pospíšil začal podnikat v roce 1992 se zeleninou, postupně přešel na sadařství. V roce 1996 zaznamenal také celostátní úspěch a jeho odrůda Akane se stala v soutěži vyhlášené televizním Receptářem jablekem roku. Sadařství provozuje ve Veselíčku i zemědělská akciová společnost Podzámčí.

(maš)

NEJSME LHOSTEJNÍ!

V poslední době je stále více zdůrazňována potřeba chýrativní činnosti. Projevy prokazované dobročinností jsou různé. Jednou z nich je například Tříkrálová sbírka. Jejím cílem je povzbuzovat veřejnost k pomoci bližnímu, k získávání finančních prostředků pro činnost sdružení České katolické charity. Naše obec, začleněná do ob-

lastní Charity v Lipníku n. B., se do této akce každoročně zapojuje. Letos kolovaly mezi našimi občany čtyři pokladničky s dětskými koledničky a dospělým doprovodem – tři ve Veselíčku a jedna v Tupci. Množství získaných peněz svědčí o tom, že nejsme lhostejní a že sociální citění je u nás dosti silné. K celkové částce 228 392 korun sesbírané ve 24 obcích lipnické oblasti Charity, přispělo Veselíčko částkou 15 440,50 Kč a Tupec 4 017 korunami.

(HA)

PASTVISKO MĚNÍ TVÁŘ

Po půlstoletí od vzniku JZD jsme byli zvyklí vnímat Pastvisko jako centrum živočišné výroby. V některých objektech, které byly po rozpadu družstva restituovány nebo rozprodány, je nyní zcela jiné využití. Nejmarkantnější změnu jsme mohli zaznamenat v tom, že na bývalé školní zahradě se nyní pronáhají koně – je zde postupně budován areál, Ranč Mustang Veselíčko. (HA)

Hasiči oslavili 90 let svého působení

V loňském roce si celá obec připomenula 90 let existence Sboru dobrovolných hasičů (SDH) ve Veselíčku, který byl založen v roce 1914. O činnosti sboru byla za přispění obec-

ního úřadu vydána publikace „Vznik a vývoj SDH ve Veselíčku – 90 let“. V té jsme se mohli dozvědět vše podstatné o činnosti a úspěších této užitečné společenské organizace.

Vedle bohatého kulturně-společenského programu oslav předvedli hasiči svou techniku i připravenost s ní zasáhnout v případě, kdy by bylo třeba. Při námětovém cvičení jim vypo-
mohly ostatní sbory z okrsku i profesionální hasiči z Lipníka nad Bečvou (Sání vody se odehrálo ve skalním jezeře, kdy voda z lomu byla dodávána do proudnic až před budovu obecního úřadu.)

Při příležitosti těchto oslav byl sboru propůjčen SH ČMS (Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska) čestný prapor a při jednání na VČS v letošním roce sbor obdržel ještě čestnou stuhu k tomuto praporu. V současné době již druhé volební období řídí veselíčský sbor omlazený výbor a nutno dodat, že práce se mu daří. (HA)



Čestný prapor v čele slavnostního průvodu hasičů obcí doprovázejí mažoretky.

FOTO: ARCHIV HA

Stará garda pokračuje v činnosti předchůdců

Stará garda šíří slávu SDH Veselíčko s devadesát let starou čtyřkolovou ruční stříkačkou, tzv. „koňkou“. Díky péči, kterou hasiči věnují údržbě své první stříkačky z roku 1914, mohou lidé i po devadesáti letech obdivovat um a kvalitu práce řemeslníků té doby.

Impuls k opětovnému uvedení do provozu tohoto technického skvostu padl na schůzi přípravného výboru pro uspořádání oslov 90leté existence místního SDH. Sbor také rozhodl pořídit na své náklady deset kusů bílých dobových uniforem a vytvořit starou gardu – osádku k obsluze stříkačky ze členů, kteří již pro svůj věk nemohou být zařazeni do zásahové jednotky.

Premiéra, první výjezd a předvedení hasebního zásahu, se odehrála 23. května 2004. Sta-

rá garda ve složení: Hučín Stanislav, Švarc František, Spáčil Drahomír, Zemánek Josef, Pachel Richard, Skopal Jaromír, Šromota Jan, Čuda Emil, Kuban Svatopluk a Hučín Antonín předvedla v sokolské zahradě, že devadesátiletá stříkačka může být velmi platný pomocník proti ohni i dnes.

V současné době mají hasičští veteráni za sebou výjezdy do Radslavic, Dřevohostic, Opatovic, Buku, Lhoty, Oseka nad Bečvou a ukázali se i ve Veselíčku. Navázali tak na své předchůdce, kteří před více než 30 lety, také již v pokročilém věku, šířili s koňkou dobré jméno svého SDH. (HA)



Současná stará garda při akci v Sokolské zahradě při oslavách 90. výročí založení SDH.

FOTO: HA

Sokoly proslavil pochod pohádkovým lesem

TJ Sokol ve Veselíčku slaví letos 85 let od svého založení. Jejich hlavní akcí je pochod Veselíčskými lesy, který se letos 28. května uskutečnil již posedmnácté, a který nachází odezvu u turistů v širokém okolí. Kapacita sokolské zahrady – cíli akce – však byla naplněna ve slunečném a parném dni nadoraz a mnozí účastníci museli posedávat i na trávniku.

Sokoli pořádali pravidelná cvičení pro mladší žáky a žákyňe (po), florbal starších žáků (út), rytmickou gymnastiku žen (čt), volejbal (pá) a florbal mužů (neděle). Příležitostně sokolovnu využívali i stolní tenisté. Sokoli uvádějí, že ve srovnání s předchozími lety klesá zájem o „klasické“ cvičení mezi členy jednoty a větší podpory se těší kromě volejbalu také florbal. Jeho perspektiva je však omezena absencí odpovídajícího sportoviště.

Fotbal ve stínu volejbalu

Jediný sportovní oddíl Sokola – volejbalisté zorganizovali v roce 2004 dva turnaje.

16. května I. kolo přeboru ČOS pro župu Středomoravskou-Kratochvílovu. Turnaje se zúčastnilo devět mužských a šest ženských družstev. Veselíčko obsadilo obě kategorie a mužskou dokonce dvěma týmy. Po generální výměně nastoupilo pod hlavičkou „A“ družstvo do 26 let. Získalo pohár pro župního přeborníka. Mužský „B“ tým a ženy výraznějšího úspěchu nedosáhly, považovaly za něj hlavně to, že byli schopni nastoupit a turnaj ve zdraví dokončit. Akce se zúčastnilo i druhého kola přeboru, ale proti družstvům, které hrají pravidelné soutěže, nemělo šanci.

18. září se uskutečnil podzimní turnaj smíšených družstev (Memoriál Milana Spáčilů) s devíti účastníky a domácí zářili. Ve



Ježibaba zastavuje účastníky pochodu pohádkovým lesem. Každé dítě muselo nemilosrdně zarecitovat nebo zazpívat. FOTO: TOŠ

strhujícím finále byl nakonec úspěšnější veteránský „B“ tým, pro „Áčko“ bylo druhé místo nejlepším výsledkem v sezoně. „Tým se zúčastnil pěti dalších turnajů a přibývajících zkušeností stačily ve Velké dokonce na „bednu“, píše sokolové. Družstvo se navíc přihlásilo do zimní ligy a v kvalifikaci si vybojovalo místo v silnější skupině.

4. července sokoli uspořádali turnaj v malé kopané s čtyřmi účastníky. „Na očekávané boje jsme se poctivě připravovali a prezentovali se moderní útočnou hrou, jejímž výsledkem byl oproti předchozím letům nevidaný počet branek. Několik jich však padlo i na naší straně. A tak přestože jsme v turnaji neprohráli, opět jsme nebyli doma proroky a obsadili až druhé místo,“ svědčili se sokoli ve výročním dokumentu. Sokoli uspořádali také nohejbalový turnaj s šestnácti účastníky. Členové jednoty byli součástí několika z nich, proto chyběl oficiální tým TK Sokol Veselíčko.

Pochod, výlet, tábor

Pravidelné místo mezi aktivitami sokolů zaujímá turistika. Pochodu Veselíčskými lesy se v roce 2004 zúčastnilo 952 po-

chodujících na trasách 5 kilometrů s pohádkovými atrakcemi a turistických 15 kilometrů. O rok dříve se patnáctého ročníku zúčastnila rekordní více než tisícovka lidí. „Máme přesnou statistiku, jak velký měli účastníci pochodu hlad. Snědlo se totiž 150 řízků, metrák uzenných žeber, 80 makrel a sto klobás,“ řekl Novému Přerovsku Tomáš Nádvořík. Loňský ročník měl také své nej – rozdíl mezi nejmladším a nejstarším účastníkem (mimo ježibaby) přesáhl 70 let a zájemci přijeli dokonce z míst vzdálených více než 100 kilometrů. Letos se na pochod za velmi slunečného dne vydalo 960 účastníků.

Sokoli v loňském roce uspořádali v září výlet na Malou Fatru. Nejzdatnější účastníci zájezdu dobyli i Velký Rozsutec. Několik členů uzavřelo turistický rok pochodem Slováckými vinohrady. Sokoli loni již podeváté uspořádali také letní dětský tábor ve Sněžné v Orlických horách, kterého se od 21. srpna zúčastnilo 21 táborníků a 10 členů personálu. Prohlédli si mj. zřezninu hradu Potštejna, pevnostní komplex Dobrošov či vojenský srub Březinka. Letos čeká sokoly jubilejní desátý tábor. —>

—>

Ples, zábavy, děti

Silnou zbraní sokolů je pořádání kulturních akcí. Na závěr ledna to byl ples, na kterém hrál Comeback z Olomouce. Sokoli si však povzdechli nad menším zájmem lidí než dříve, protože se jej zúčastnilo „jen“ 170 lidí. Uspořádali dvě taneční zábavy se skupinou Forum II. Obě akce 2. července a 6. srpna se tě-

šily velkému zájmu návštěvníků, přesto nedošlo k žádným incidentům, i díky pomoci bezpečnostní agentury.

Mikulášské odpoledne se odehrálo 4. prosince a přilákalo padesátku účastníků. Do her se zapojil i odrostlejší doprovod. 18. prosince se konala vánoční vycházka do přírody. Nazdobil se stromek stálým obyvatelům lesa a přichystaly se pro ně zásoby.

Na rok 2005 se sokoli zavá-

zali uspořádat všechny typy akcí jako v roce loňském.

Výbor Sokola tvoří od února 2004: Tomáš Nádvořík – starosta, Zdena Bernhauerová – místostarostka a náčelnice, Jindřich Hanák – náčelník, Miroslav Čoček – vzdělavatel, Milan Hučín – předseda odboru sportu, Petra Klimentová – jednatelka, Bronislava Klimentová – hospodárka, Jiří Kliment – člen výboru. **(toš)**

Ranč Mustang Veselíčko oživuje vesnici

Již více než rok provozují manželé Romanovi Ranč Mustang Veselíčko. Milovníci koní se zajímají o westernové ježdění a chtěli by na Veselíčku vybudovat areál pro westernový sport. „Stavíme jízďárnu s pískovým povrchem a odvodněním pro westernové ježdění. Bude to kolbiště s mezinárodními parametry o rozměrech 30 krát 60 metrů, na kterém by se mohlo soutěžit,“ tvrdí Pavel Roman. „Otevřeme ji nejdříve příští rok,“ dodává muž, který se svými přáteli plánuje, že bude ve vesnici pořádát dětský den s koňmi i další akce pro veřejnost.

Občanské sdružení, které čítá na padesát členů, využívá bývalý kravín a jeho okolí, však potřebuje větší prostor. V současnosti je v areálu ranče ustájeno patnáct koní a Romanovi plánují další rozšíření stájí do dvacítky koní. Koňáky však trápí, že zastupitelé nechtěli prodat pozemky a objekt bývalého kravína. Slíbili však alespoň dlouhodobý pronájem a možnost jeho prodeje po vybudování areálu.

Rarita široko daleko

Ranč Mustang již slaví své sportovní úspěchy. Nejčerstvěji v prestižní Wooden Trophy s mezinárodní účastí poslední červnový víkend v Rožnově pod Radhoštěm vyhrál v kategorii reiningu seniorů právě Pavel Roman a tým získal také druhé a třetí místo. Řada závodníků tohoto druhého kola postoupila i na finálové závody 6. srpna.

Ranč Mustang je unikátní i tím, že kromě Veselíčka působí westernový ranč v Olomouckém kraji jen v Horce nad Moravou a v České Vsi na Jesenícku. Jinak jsou westernové kluby také v Rožnově pod Radhoštěm, Koryčanech na Kroměřížsku či Čeladné. Právě tam veselíčíti rančeři každý týden trénují a chystají se tam i první červencový víkend na závody. „Jsou tam dvě kryté haly a působí tam dobří trenéři,“ vysvětluje Pavel Roman.



Kristina Kotíková (vlevo) a Jana Marková na závoděch v Horce n. M. **FOTO: ARCHIV RMV**

Semináře i závody

Romanovi propagují přirozenou a nenásilnou komunikaci mezi člověkem a koněm. Dva problémové koně se na začátku jejich aktivit zcela zklidnili a oplatili trpělivé zacházení ochotou spolupracovat. Touto problematikou se zabýval loni v dubnu, červenci a říjnu i seminář Horsemanship. Ze severních Čech přijel Milan Kovář, aby zájemcům předal zkušenosti získané v Americe od opravdových rančerů. Během několikahodinové ukázky předvedl, že každý kůň může pracovat bez hrubého zacházení a donucovacích prostředků.

Kromě seminářů a kurzů probíhá ve Veselíčku hlavně příprava na westernové závody. „Letos jsme se více zaměřili na závodní sezonu. Omezili jsme Čechy a jezdíme po Moravě. Je to i kvůli finančním nákladům,“ tvrdí Pavel Roman. —>

Ranč Mustang Veselíčko oživuje vesnici

—> Ranč Mustang například již loni v dubnu úspěšně reprezentovala Kristýna Kotíková, když vybojovala první místo na závodech v Koryčanech. Letos v prvním kole prestižní Wooden Trophy v Rožnově posbírala Kristina Kotíková dvě třetí místa v disciplíně western pleasure a Pavel Roman třetí a šesté místo v reiningových soutěžích ve velice silné konkurenci mnoha jezdců z celé republiky. A ve druhém, již zmiňovaném, kole byl ještě úspěšnější.

Chov koní a jezdci

Mimo závodění se členové Ranče Mustang Veselíčko věnují chovu koní amerických plemen Quarter horse a Paint horse, které mají ze všech plemen koní pro tyto soutěže nejlepší dispozice a snaží se vychovat si nové budoucí šampiony.

V letošním roce se soutěžní tým westernových jezdců Ranče Mustang rozrostl o další. Vloni středisko reprezentovali Kristýna Kotíková s koněm Snip On Lip a Pavel Roman s koněm Sir Henry Power. Letos získala licenci České jezdecké federace také Emilie Macháčková z Nelešovic. Licenční zkoušky ČJF jsou nutné pro účast na reiningových soutěžích. Kromě toho vydává licence také Western Riding Club a nově ji získala i Jana Marková z Přerova. Westernové licence má devět



Pavel Roman ve Veselíčku

FOTO: ARCHIV RMV

členů z ranče ve Veselíčku. Kromě čtyř jmenovaných také Olga Nevřivová z Dolního Újezda, Teodor Kabilka z Přerova, Monika Mazalová z Lipníka, Ladislav Mikeska ze Žeravic a Zuzana Kotíková z Veselíčka. Westernové ježdění tedy přitahuje do Veselíčka zájemce z širého okolí.

Na ranči letos odstartovala také Hubertova jízda s účastí desítek koní a jezdců z okolí a v lesích nad obcí se uskutečnil „hon na lišku“, na který se mohla podívat i veřejnost. (toš)

(s využitím informací Čro Olomouc a NP)

Myslivci, opět samostatní, zřídili „myslivnu“

Velmi pestrou minulost mají na Veselíčku myslivci, kteří v poválečné historii prošli několika slučováním a rozchody. Od roku 2003 je místní myslivecké sdružení pouze veselícké a čítá necelou dvacítku členů.

Předcházející sdružení Podskalí slučovalo myslivce z Veselíčka, Staměřic a Lazníček a honitba měla téměř 1840 hektarů. Nynější honitba je jen třetinová, přesto měli myslivci s jejím uznáním problémy. (Pro zajímavost rozloha meziválečného lesního majetku Veselíčka byla 2814 ha, po pozemkové reformě 2167 ha.)

Po roce 1948 vedl Mysliveckou jednotu Veselíčko Zdeněk Šmigmátor. V roce 1955 byla vytvořena Společnost lidových

myslivců na Veselíčku a jeho předsedou zvolen Karel Hlobil.

V roce 1962 se myslivci z Veselíčka sloučili se spolkem lidových myslivců v Oseku nad Bečvou. V prosinci 1972 však kvůli nespokojenosti členů opět vzniklo samostatné Myslivecké sdružení Veselíčko s osmi členy (honitba 608 hektarů) a přibývalo jich. Předsedou byl Ladislav Plesník, místopředsedou Karel Hlobil ml. Od roku 1974 je hospodářem Josef Zemánek st. V roce 1979 se například uskutečnilo Dostaveníčko našich mysliveckých rodáků.

Integrace a samostatnost

V roce 1980 však byla kvůli socializaci vesnice a spojování honiteb ve větší celky veselícké

ská honitba zrušena a silnice od Dolního Újezda přes Tupec, Veselíčko, Vicínov na Radvanice tvořila hranici nových honiteb – Podolší se sídlem v Oseku a Kyjanka se sídlem v Buku. Sedmáct veselíckých myslivců přešlo po nucené „integraci“ do těchto sdružení dle uvážení – 6 do Kyjanky a 11 do Podolší. Jak vidí slučování myslivecká kronika: „9. července, 16.30 hodin nucené slučování... z jednání byla navržena hranice schválena i proti naší vůli.“

V roce 1990 opět přišla změna. Znovu se uznala honební společenstva (HS) ze zástupců vlastníků půdy a vzniklo MS sdružení Podskalí Svrčov (předseda Rostislav Jurečka, hospodář Josef Zemánek). —>



V červnu 1991 jednalo Podskalí o vypořádání s MS Buk. V kronice se například píše: „MS Svrčov bude předána dvoukolová vlečka vč. barelů na nafu. MS Buk obdrží 25 kg černé zvěře a dva kartony zvěřiny uložené v Interlovu“.

V roce 1993 vzniklo HS Veselíčko-Výkleky (předseda Ladislav Pokorný), které pronajalo MS Podskalí se sídlem ve Veselíčku pozemky honitby (1832 hektarů) na deset let. (Podrobněji také ve VN 6 a 7/99.) V roce 1999 mělo sdružení 28 členů. V únoru 2000 ukončil své členství předseda Rostislav Jurečka.

Jestě větší samostatnost

V roce 2003 zaniká i Podskalí. Poslední schůze se konala 13. července 2003 a rozhodla o dobrovolném rozpuštění. Majetek se rozdělil rovným dílem na každého člena a traktor zůstal v majetku transformovaného MS Veselíčko. Ustavující schůze 12. prosince 2003 se zúčastnilo 16 členů, kteří zvolili 7členný výbor: Předseda – Karel Hlobil, místopředseda-jednatel – Zemánek Josef ml., myslivecký hospodář – Zemánek Josef st., finanční hospodář – Staněk Vojtěch, kulturní a společenský referent – Ladislav Pokorný, střelecký a kynologický referent – Petr Suchánek, člen výboru – správce „myslivny“ Ladislav Čuda. Revizní orgán – Antonín Kubeša.

Problém s honitbou

Veselíčtí myslivci ovšem měli problém s uznáním honitby, protože o velkou část území v lese vedou spor město Přerov s obcí Veselíčko. Úřady sice přiznaly vlastnictví Přerovu, ale soudní spor i nadále pokračuje. (Do roku 1992 území spravovaly Lesy ČR a poté o ně požádala obec i město. Veselíčko nej-



Hospodář Josef Zemánek (vlevo) a předseda Karel Hlobil na mysliveckém plese

FOTO: TOŠ

prve požadovalo vrácení 195 hektarů, ale kvůli neústupnosti Přerova poté chtěli zpět celých 560 hektarů.)

Přerov se přitom snažil odvoláními zamezit všemi prostředky vzniku honitby Veselíčko-Tupec o výměře 592 hektarů, kterou uznal v lednu 2003 Městský úřad v Lipniku n. Bečvou, kvůli sporné hranici mezi poli a lesem. Spor řešil i krajský úřad a honitba byla potvrzena v říjnu 2003. Přerov si souběžně zřídil honitbu Svrčov, proti které se odvolalo pro změnu Veselíčko. Přerovští myslivci požádali o honitbu u rušeného Okresního úřadu v Přerově a uspěli. Rozhodnutí však vzápětí zrušil olomoucký krajský úřad, který odmítl honitbu uznat a poslal věc zpět – tentokrát na nejbližší pověřený úřad do Lipniku nad Bečvou, který má území Veselíčka na starosti. Za to Přerov hrozil, že kraj žaluje, ale neudělal to. Veselíčko pro smírné řešení vzniku obou honiteb ustoupilo.

(Z původní honitby Staměrice-Veselíčko-Lazničky o výměře 1838 ha, kterou dříve spravovalo veselíčské MS Podskalí, byla vytvořena honitba Výkleky-Lazničky 597 ha, honitba

Svrčov 630 ha a honitba Veselíčko-Tupec 592 ha.)

Zázemí a kultura

Po osamostatnění si myslivci začali představovat v obecní budově vedle zámku mysliveckou klubovnu čili myslivnu. Je vhodná pro nejrůznější společenské akce. Do kroniky si zapsali, že na výstavbě bylo odpracováno celkem 2685 brigádnických hodin a zlepšování pokračuje i nadále. Jako první v nově opravené myslivně oslavil své životní jubileum šedesáti let Štěpán Dohnal.

Poslední lednový den roku 2004 si ještě samostatnější veselíčtí myslivci vyšli na první společnou vycházku na lišky. Na honu ji ulovil právě Štěpán Dohnal. Na společenském plese (které jsou léta vyhledávány díky zvěřinovým specialitám) v lednu 2005 byli pasováni za myslivce Milan Pachel a Jakub Zemánek. Počet členů se tak zvýšil na devatenáct. V únoru 2005 myslivci potvrdili své vedení ve stejném složení.

Tomáš Šulák

(s využitím Kroniky myslivosti ve Veselíčku 1973–1980, obnovené 2003; Kroniky mysliveckého sdružení Kyjanka a Podskalí 1981–2003)

Mateřská školka učí děti lidové zvyky

V naší mateřské škole jsou děti od dvou do sedmi let. Ve dvou odděleních jsou děti všech věkových skupin. Starší pomáhají mladším a přirozenou cestou se malí učí od velkých všem dovednostem. V roce 2002 jsme do mateřské školy přijali dvě velmi těžce postižené děti s kombinovanými vadami. Podařilo se nám začlenit je do kolektivu ostatních, pomoci dětem i jejich rodičům s adaptací na jiné prostředí a postupně se dostavily dobré výsledky. Na oba sourozence se teď děti těší jako na ostatní kamarády.

V naší obci se zachovalo mnoho lidových tradic, které již v oblasti Moravské brány téměř vymizely. Snažíme se ve spolupráci s rodiči, prarodiči i širokou veřejností tyto tradice naučit i malé děti, proto sestavujeme pásma lidových říkadel, písní, tanců i her se zpěvem a úspěšně je předvádíme na besídkách ve školce, na besídách s důchodci i na veřejnosti. Velký ohlas mají programy např. Ve staré škole, Na pastvě, Koleda, Jarmark, Velikonoce.

Nejen děti mají možnost se předvést na akcích mateřské školy. Chtěli jsme zapojit i celé rodiny a tak vznikla tradice soutěží ve výrobě aktuálních exponátů. Nejříve to byly Veselé dýně, následovaly Aprílové deštníky a Velikonoční kraslice. Když ovládli mateřskou školu Strašáci do zeli, objevil se jeden dokonce s tradičním vepřo, knedlo, zelo a slivovici.

Certi, ti panečku by dokázali vystrašit celou vesnici, jen kdyby děti nepomáhaly s jejich výrobou. (O Čertovské besídce v prosinci 2003 informovaly také MF DNES a Nové Přerovsko – pozn. VN.) Zato Perníkové chaloupky byly k nakošnutí. Sluníčkový den prozářil výrobky celou výstavní plochu tak, že všem přecházel zrak. Už jsme si mysleli, že nejde vymyslet další soutěž, ale Štěrčdlování bylo taky senzační. Maminky upekly závlavy v podobě srdíček, koček, autíček i šneků a všem moc chutnalo.

Na Andělské dílně se děti s rodiči udělali vánoční výzdobu a poslední Ptačí besídka byla ve znamení jara, neboť je potřeba myslet i na přírodu a zapojit tatínky do výroby ptačích budek. Když jdeme na vycházku, pozorujeme, kde už ptačí zpěváčci vyvádějí mláďata z krásných obydlí.

Jsme rádi, že děti na mateřskou školu rádi vzpomínají, chodí nám ukazovat svá vysvědčení ze základní školy a když ve vesnici zůstanou, další generace se do budovy na rozhraní Veseřlíčka a Tupce zase vrátí.

Stanislava Čočková,
ředitelka MŠ Veselíčko



Maškarní ples, lidové tance a dopoledne s hasiči v mateřské školce

FOTO: ARCHIV MŠ

Obecní volby ve Veselíčku vyhráli Nezávislí

Čtvrté polistopadové komunální volby ve Veselíčku vyhrálo s absolutní většinou hlasů politické hnutí Nezávislí (NEZ) vedené dosavadním starostou Jiřím Gogelou (56 let). Toho zastupitelé opět potvrdili ve funkci. Novým místostarostou se stal Tomáš Bernhauer (30 let) ze stejné volební strany. Dalšími zastupiteli NEZ se stali Petr Suchánek (45), Jiří Zapletal (48) a Jaromír Pecha (31). „Nová obec“ (NO) získala dva mandáty a kromě lídra Ladislava Pospíšila (38) se díky preferenčním hlasům dostala do zastupitelstva z pátého místa Kateřina Zemánková (42). Zastupiteli se rovněž stali jedničky „Za obec krásnější“ (ZOK) Antonín Soldán (34) a za KSČM Drahomír Spáčil (64). V seznamu voličů bylo zapsáno 631 obyvatel a hlasování se jich zúčastnilo 463, tedy 73,37 procent.

Výsledky komunálních voleb 2002

1. Nezávislí	50,15 %	3. Za obec krásnější	17,42 %
1954 hlasů	5 mandátů	679 hlasů	1 mandát
Jiří Gogela (1)*	334	Antonín Soldán (1)*	125
Petr Suchánek (4)*	251	Jiří Lehnert (2)	121
Jiří Zapletal (3)*	240	Petr Hučín (3)	99
Tomáš Bernhauer (2)*	214	Tomáš Šulák (9)	91
Jaromír Pecha (5)	207	Libor Švaček (5)	86
Pavel Hučín (6)	229	Roman Kliment (4)	59
Jan Kolek (7)	172	Martin Fridrišek (6)	49
Jiří Suchánek (8)	135	Milan Pachel (7)	18
Tomáš Nádvorník (9)	172	Ladislav Patman (8)	31
2. Nová obec	21,07 %	4. KSČM	11,34 %
821 hlasů	2 mandáty	442 hlasů	1 mandát
Ladislav Pospíšil (1)*	136	Drahomír Spáčil (1)*	82
Kateřina Zemánková (5)*	113	Jana Hlobilová (6)	66
Alžběta Panáková (6)	104	Slavomír Lasovský (2)	45
Svatopluk Čuda (2)	82	Josef Lehnert (3)	49
Jaroslava Navrátilová (3)	64	Zdenka Juřenová (4)	51
Jindřich Hanák (4)	80	Jan Kalus (5)	27
Josef Haničák (7)	71	Jiří Drábek (7)	42
Aleš Bém (8)	88	Ivo Panák (8)	52
Jiří Lorenc (9)	83	Veronika Zábranská (9)	28

(* zvolený zastupitel. Číslo v závorce uvádí pořadí na kandidátní listině.)

Z minulého zastupitelstva zůstaly čtyři osoby – Gogela, Suchánek, Zapletal a Pecha, pět

zastupitelů je nových. První tři zmínění byli zastupiteli i v letech 1994–1998. (toš)

Kraj dobyla ODS, vznikla pravicová koalice

Druhé krajské volby ve Veselíčku i v celém kraji vyhrála ODS následovaná komunisty. Zatímco v celém kraji byli třetí sociální demokraté a čtvrtí lidovci, na Veselíčku je předběhlo hnutí Nezávislí, za něž kandidoval i starosta obce Jiří Gogela. Toto hnutí se však na rozdíl od roku 2000 do krajského sněmu nedostalo. Hejtmánem kraje se později stal dosavadní vicehejtmán Ivan Kosatík (ODS). Jeho strana vytvořila pravicovou koalici s lidovci. Prvním náměstkem hejtmána je Pavel Horák (KDU-ČSL). (toš)

VÝSLEDKY KRAJSKÝCH VOLEB 2004 VE VESELÍČKU

Pořadí strany	hlasů	% hlasů	kraj celkem	
1. ODS	65	32,66%	30,56%	21 m.
2. KSČM	43	21,60%	21,41%	15 m.
3. Nezávislí	34	17,08%	4,88%	
4. ČSSD	16	8,04%	15,02%	10 m.
5.–6. KDU-ČSL	11	5,52%	13,72%	9 m.
5.–6. SNK sdružení nezávislých	11	5,52%	4,45%	
7. Evropské demokraté	7	3,51%	2,03%	
8. Strana pro otevřenou společnost	5	2,51%	2,35%	
9. Moravská demokratická strana	3	1,50%	0,49%	
10. Republikáni M. Sládka	2	1,00%	0,35%	
11.–12. Strana zelených	1	0,50%	2,80%	
11.–12. Pravý blok	1	0,50%	0,33%	
13.–15. US-DEU	0	–	0,73%	
13.–15. Koruna česká (monarchisté)	0	–	0,16%	
13.–15. Strana za životní jistoty	0	–	0,64%	

• **SENÁTOROU SE STALA JITKA SEITLOVÁ.** Na podzim roku 2002 se konaly rovněž senátní volby na Přerovsku. Drtivě v nich zvítězila dosavadní senátorka Jitka Seitlová (NEZ). V prvním kole získala na Veselíčku 117 hlasů (59,13%) a ve druhém kole 197 hlasů (79,75%). V celém volebním obvodu získala v prvním kole 10 536 hlasů (44,28%) a ve druhém, 23812 (72,65%). Další hlasy na Veselíčku: František Kopečný (ODS) 20 (10,15%), Otakar Šiška (KDU-ČSL) 11 (5,58%), Jindřich Valouch (ČSSD) 14 (7,10%) a Josef Nekl (KSČM) 35 hlasů (17,76%) v prvním kole a 50 hlasů (20,24%) hlasů ve druhém kole. Prvního kola se v obci zúčastnilo 203 voličů (32,17%), druhého 257 (40,73%).

Hitem jednání zastupitelů je spor o lesy

Kdybychom použili příměr z populární hudby, tak hitem jednání veseličských zastupitelů byl spor o lesy. Bod „Zpráva JUDr. Mužíka“ byla zastupiteli projednávána 16krát z 25 zasedání. Od 1. 10. 2003 do 5. 5. 2004 byla úvodním bodem nepřetržitě na osmi jednáních a na konci října se muselo zastupitelstvo, které zasedá vždy první středu v měsíci, sejít mimořádně. Třikrát se tento bod vrátil jako hlavní i v závěru roku, avšak 2. února 2005 byl až bodem číslo pět, aby se o měsíc později stal opět jedničkou. Z této statistiky vyplývá jediné – hlavním problémem obce je soudní spor o vlastnictví lesů.

Tento problém se dostal i na stránky regionálního denního tisku – MF DNES (Spor myslivců o honitbu a obcí o les řeší úřady i soud – 19. 3. 2003; Přerov se vlastní honitby nevzdává – 26. 3. 2003; Veselíčko prohrálo s Přerovem soud o vlastnictví lesa, chce se odvolat výš – 26. 3. 2004) a Olomoucké dne alias Nového Přerovska (Soud potvrdil Přerovu honitbu i lesy, Veselíčko se odvolává – březen 2004), které barvitě popisovaly výroky kolem unikátního sporu malé vesnice a velkého města. O podstatě sporu jsme na stránkách Veseličských novinek v minulosti informovali.

Služby

Snad nejvíce viditelnou změnou bylo ukončení činnosti prodejny potravin p. Šebestové a hostince U Kovárny p. Zedka. Do obecního podnájemního místa nich přišli p. Petra Pospíšilová a p. Jiří Suchánek. Svou činnost ukončila také prodejna p. Petrášové v Tupci. Zastupitelé schválili pronájem místnosti pro kadeřnictví pro p. Coufalovou.

Střídání se odehrálo i u soukromníků. V bývalé Jednotě vznikl ochod p. Zachariáše. Skončila také hospoda U Braunerů v centru obce, aby jí nahradilo poblíž nové soukromé zařízení U Helgy, kterou provozují Lorencovi. Vše při starém zůstalo u zámku, kde nadále prodává p. Zahálková. V obci jsou tedy dvě hospody (občanské také třetí v Sokolské zahradě) a tři prodejny potravin.

Obecní úřad umožnil lidem rychlejší připojení k internetu, a to bezdrátovou cestou přes přijímač na budově Obecního úřadu. Provoz zařizuje lipnická firma Mitranet.



Zastupitelé také zrušili svaz a ukládání tuhého komunálního odpadu na skládku Veselíčku okolním obcím ke konci roku 2004, neboť se začíná povážlivě naplňovat. Zrušil se i kontejner u hřbitova a vybudování skládky hřbitovního odpadu v zadní části hřbitova.

Podánilo se také prosadit žádost o výjimku otevíracích hodin na poště.

Dotace a žádosti

Zastupitelé se však zabývali i dalšími problémy. Jen mátkou: Obec vystoupila z mikroregionu Pobechví, neboť vidí větší perspektivu členství v mikroregionu Lipensko. Některé jiné obce však zůstávají členy obou dobrovolných svazků obcí.

Zastupitelé rozhodli o zpracování územního plánu obce,

na který žádali dotaci z Operačního programu Olomouckého kraje (OPOK), ale nezískali ji. Územní plán zato pořídí díky dotaci z Programu obnovy venkova (POV). Zastupitelé projednali i urbanistickou studii Veselíčka. Schválili nabídku na vypracování komplexní úpravy zámeckého parku. Žádali i peníze na další akce z POV a Společného regionálního operačního programu (SROP). Zastupitelé rovněž zaslali žádost o státní dotaci na ministerstvo obrany na opravu válečného hřbitova, která neuspěla. Zaslali také žádost na krajský úřad o opravu kulturní památky zámecké zdi.

Příspěvky a opravy

Zastupitelstvo schvalovalo řadu prodejů a pronájmů či směnu pozemků. Zajímavostí je například pronájem sběrné ovoce svazu zahrádkářů za 1 korunu ročně.

Větší pomoci bylo zaplacení vrtání studní ve Vicinově, stopadesátitisícový příspěvek na dovybavení hasičského sboru a vyměnění se například i rozvodů rozhlasu a svícení kvůli rekonstrukci nízkého napětí. Školka dostala peníze na počítačový program, dovybavení kuchyně a zřízení místa na ukládání várnic. Obecní úřad koupil kopírku.

Neschválil se návrh opravy silnice na Svrčově, ale oprava „Podzámecké cesty“. Zastupitelé rozhodli o výrobě kopií dvou lvů ze vchodu do zámekského parku.

Mezi drobné podpory lze zařadit opravu vadných reproduktorů rozhlasu, zakoupení medailů na pochod Veseličskými lesy, dotaci pro osecké včelaře či příspěvek hasičům k účasti na pietním vzpomínce na válečnou tragédii Zákřovský Žalov.

(toš)

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

6. listopadu 2002

kulturní dům Tupec

Přítomni: Gogela, Bernhauer, Pecha, Suchánek, Zapletal, Soldán, Pospíšil, Spáčil, Zemánková, Koryčan, Štenglová, Halusková, Soldánová, Pechová, Lehnertová

1) Volba komise pro ověřování platnosti voleb, volební a návrhová komise: Pan Spáčil jako nejstarší zvolený zastupitel obce zahájil zasedání. Byla zvolena komise pro ověřování platnosti voleb, volební a návrhová komise, ve složení: Pechová, Štenglová a Koryčan. Zapisovatelem byla určena Lehnertová. Ověřovatelé zápisu Pospíšil a Zapletal.

2) Zprávu komise pro ověřování platnosti voleb přednesla Monika Štenglová.

3) Zastupitelé obce Jiří Gogela, Jiří Zapletal, Tomáš Bernhauer, Petr Pospíšil, Jaromír Pecha, Antonín Soldán, Ladislav Pospíšil, Kateřina Zemánková, Drahomír Spáčil – složili slib člena zastupitelstva obce. Slib přednesl Jiří Gogela.

4) Starostou obce byl počtem 9 hlasů jako jediný kandidát zvolen Jiří Gogela.

Místostarostou obce byl počtem hlasů 8 (1 člen se zdržel hlasování) jako jediný kandidát zvolen Tomáš Bernhauer.

5) Nově zvolený starosta přednesl projev.

6) Do rozpravy se přihlásil p. Hlobil, který přednesl svůj příspěvek k lesní honitbě a pozval přítomné na myslivecký ples, který se koná 11. 1. 2003.

Pan Hučín přednesl příspěvek k historii starostování v obci.

Pan Dohnal z Tupce měl připomínku k udržbě cest a prostranství v m. č. Tupec.

7) Zastupitelstvo obce počtem hlasů 9 schválilo usnesení.

8) Závěrem vystoupil pan Hlobil a vyzval všechny majitele honebních pozemků, aby se zúčastnili schůze mysliveckého sdružení, která se koná 1. 12. 2002 ve 14 hodin v KD Tupec a pomohli tak podpořit myslivost v obci.

Ověřili: Pospíšil, Zapletal, Zapsala: Lehnertová

4. prosince 2002

zasedací místnost OÚ

Přítomni: všichni členové ZO

1) Zastupitelstvo schvaluje zřízení výborů a předsedy výborů:

kulturní výbor – p. Spáčil
kontrolní výbor – p. Pecha
stavební výbor – p. Pospíšil
finanční výbor – p. Zapletal
dopravní výbor – p. Soldán
výbor pro veřejný pořádek

– p. Suchánek

výbor pro občanské záležitosti

– p. Zemánková

2) Odměny členům ZO a místostarostovi obce schváleny ve stejné výši, jako v uplynulém období.

3) ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1 za rok 2002, dle přílohy tohoto zápisu

4) ZO schválilo bezplatný převod počítače do MŠ a nákup nového PC pro obec.

5) ZO schválilo prodej zastavěné parcely v k.ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou parc. č. stp. 224 a pronájem na dobu neurčitou parcel č. 484/1, 484/2, 484/3. Nájemní smlouva bude schválena za předpokladu že dojde k dohodě, respektive k souhlasu uživatelů uvedených pozemků.

6) Pronájem části pozemků p. č. 432/2: ZO reagovalo na písemnou žádost pana Pokorného a po místní šetření rozhodne o případném pronájmu na dalším zasedání.

7) Starosta obce předložil ZO jednací řád, o kterém bude hlasováno na dalším zasedání ZO.

8) ZO schválilo vyčištění příkopy pod MŠ. Vyčištění provede za úplaty pan Petr Suchánek

9) ZO schválilo usnesení č. 1 ze 4. 12. 2002.

Zápis ověřili: Pospíšil, Suchánek, Zapsala: Zemánková

8. ledna 2003

Přítomni: všichni členové ZO

1) JUDr. Mužik informoval ZO o tom, že jednání týkající se vlastnictví lesů je podstoupeno Okresnímu soudu. Možný termín jednání 28. 1. 2003

2) Zastupitelé obce schválili jednací řád

3) ZO schválilo odprodej části pozemku p. č. 695/1 manž. Navrátilovým za předpokladu, že uhradí poplatky za geometrické vyměření, kupní smlouvu a znalecký posudek.

4) ZO schválilo prodej zastavěné

plochy st. p. č. 224 a pronájem na dobu patnácti let parcely p. č. 484/1 až po část, kterou užívá pan Luděk Navrátil manželům Romanovým. Při změně podnikatelského záměru ztrácí nájemní smlouva platnost. Na parcelu 484/2 a 484/3 musí nájemce umožnit přístup z důvodu přístupu k inženýrským sítím. Veškeré poplatky spojené s prodejem či pronájemem a zaměření hradí nájemce.

5) ZO projednalo žádost ing. Oheřy a konstatovalo, že pozemek (p. č. 52/12 v k.ú. Tupec) zatím nejde prodat. Po vyjasnění majetkoprávních vztahů bude ve věci jednalo

6) ZO se seznámilo s návrhem rozpočtu na rok 2003 a schválilo rozpočtové provizorium ve výši 1/12 z měsíce rozpočtu roku 2002

7) Zastupitelstvo obce schválilo nákup počítače dle předložené nabídky

8) ZO schvaluje usnesení č. 2 z 8. 1. 2003

Zápis ověřili: Zapletal, Spáčil, Zapsala: Zemánková

5. února 2003

Přítomni: všichni kromě p. Pospíšila (omluven)

1) Zastupitelstvo schválilo rozpočet pro rok 2003.

2) Zastupitelé schválili zprávu finančního a kontrolního výboru.

3) ZO schválilo obecně závaznou vyhl. č. 1/2003 o místních poplatcích.

4) ZO schválilo nařízení zákona o zákazu spalování neekvalitních paliv.

5) Stolařské úpravy v zasedací místnosti: ZO schválilo výběr nejméně tří dodavatelů, kteří předloží své nabídky.

6) ZO schválilo zprávu o kontrole prováděné VZP (bez závad).

7) ZO pověřuje starostu se žádostí na krajský úřad na zvýšení záloh přímých nákladů na MŠ.

8) Rozprava:

a) Zastupitelstvo nesouhlasí s převodem jakéhokoliv majetku z Pozemkového fondu na fyzické nebo právnické osoby bez předchozího schválení ZO.

b) Starosta byl pověřen jednáním s firmou Szelezo ve věci průjezdu nadměrných nákladů přes obec.

c) Pan Spáčil vznesl požadavek na investici do místního hřbitova (Chodníky se zámkovou dlažbou), na dalším jednání zastupitelstva bude celá záležitost projednána.

9) ZO schválilo usnesení č. 3 z 5. 2. 2003.

Ověřili: Pecha, Soldán, zapsala: Zemánková

5. března 2003

Přítomni: všichni členové ZO, mimo pana Spáčila (omluven)

1) Zastupitelstvo schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene firmou SELF servis spol. s r. o.

2) ZO schválili prodej propojení vodovodu Osek n. B. – Veselíčko a čerpací stanice ve prospěch VaK Přerov.

3) ZO schválilo opravu místní komunikace v Tupci firmou KOREKT HOLDING, nutno ještě předložit nabídku, kterou schválí zastupitelstvo.

4) ZO vzalo na vědomí nabídku umělecké agentury Smolka a uložilo starostovi obce projednat tuto nabídku s klubem důchodců. V případě většího zájmu zastupitelstvo souhlasí s programem.

5) ZO schválilo předloženou nájemní smlouvu s manžely Romanovými.

6) ZO schválilo pronájem budovy paní Haluskové od současného vlastníka nemovitosti č. p. 96.

7) ZO schvaluje nabídku firmy Michal Pokorný na vybavení zasedací místnosti.

8) ZO schválilo usnesení č. 4 z 5. 3. 2003.

Ověřili: Zemánková, Suchánek, zapsala: Zemánková

2. dubna 2003

Přítomni všichni členové ZO.

1) a) Zastupitelstvo schválilo zpět vzetí žaloby mÚ Přerov ve věci uznání honitby pod názvem Svrčov.

b) JUDR. Mužík informoval přítomné o usnesení soudu ze dne 20. 3. 2003 ve věci určení vlastnictví k nemovitostem.

2) ZO schválili odkup pozemků st. p. č. 419 a p. č. 920/10 od Pozemkového fondu.

3) Schvaluje dohodu o nájemní smlouvě s Pozemkovým fondem na parcely st. p. č. 419 a p. č. 920/10.

4) ZO schválili veřejnoprávní smlouvu mezi městem Lipník nad Bečvou a obcí Veselíčko na vykonávání přenesené působnosti v souladu se zákonem č. 128/2000 v rozsahu stanoveném par. 53 odst. 1 zákona 200/1990 Sb. O přestupcích ve znění pozdějších předpisů.

5) ZO schválilo předloženou kupní smlouvu mezi obcí Veselíčko a VaK Přerov na prodej vodovodu a čerpací stanice, úsek Osek-Veselíčko.

6) ZO schválilo kupní smlouvu mezi FY Kamenolomy ČR s. r. o. na odkup budovy č. p. 96 a pozemků, jak je uvedeno v kupní smlouvě.

7) ZO schvaluje žádost o pronájem nebytových prostor panu Martinu Haluskovi. Nájemní smlouva bude schválena na dalším jednání.

8) ZO schválilo hospodaření obce a zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2002.

9) ZO schválilo opravu místní komunikace v Tupci firmou KOREKT HOLDING s. r. o. dle předložené nabídky.

10) ZO schválilo organizační řád obce.

11) Různé

a) Starosta zajistí opravu komunikace na křižovatce ke hřbitovu.

b) Umístění poštovní schránky na budovu č. 42.

12) Zastupitelé schválili usnesení č. 5

Ověřili: Spáčil, Soldán, zapsala: Zemánková

7. května 2003

Přítomni: všichni členové OZ, mimo pana Zapletala (omluven)

1) Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávu o odvolání MěÚ Přerov ve věci projednávané u Okresního soudu v Přerově č. j. 8C 101/93 a vyslovilo souhlas s obsahem vyjádření, které soudu a účastníkům ve lhůtě soudem stanovené, právní zástupce podal.

2) ZO schválili prodej stavební buňky panu Pokornému za 13 000 Kč.

3) ZO schválili půlroční odměny zaměstnancům obce.

4) ZO schválili zapůjčení hasičského vozidla Tatra od hasičů z Hranic.

5) ZO neschválilo prodej části pozemku p. č. 406/2. Obec zajistí vyklizení tohoto pozemku do konce června a uvolní tak vjezd za budovu bývalé Jednoty

6) ZO neschválilo nájemní smlouvu s panem Haluskou Martinem, smlouva bude schválena až po nabytí právní moci vkladu do katastru nemovitostí.

7) ZO schvaluje pronájem části stodoly st. p. 165 (Jaroš Jar.), smlouva bude schválena až po zápisu do katastru nemovitostí.

8) ZO schválilo opravu vadných reproduktorů.

9) ZO schválilo zakoupení medailů na pochod Veselíckými lesy.

10) ZO schválili hudebně zábavný pořad, který se bude konat 30. 5. 2003 v 18 hodin v KD Tupec.

11) Různé: ZO ukládá JUDr. Mužíkovi zajistit vyklizení pronajaté stodoly do 15ti dnů. Zároveň ukládá zajistit úhradu dlužné částky od nájemníka.

12) ZO schválili usnesení č. 6.

Ověřili: Pospíšil, Pecha, zapsala: Zemánková

4. června 2003

Přítomni: všichni členové ZO

1) Nabídka na úpravu parku od ing. Kubeše bude schválena až po předložení cenové nabídky.

2) ZO schválili cenovou nabídku a opravy kuchyně v MMS. Opravu provede FY Kittnerová. Kuchyně tak bude dána do souladu s požadavky na hygienu dle vyhlášky 107/2001.

3) ZO schválili finanční výpomoc manželům Šťastným ve výši 5000 Kč na dobu nejdéle 3 měsíců, na opravu střechy.

4) ZO neschválili opravu silnice na Svrčov, ale schválili opravu komunikace „Podzámecká cesta“. Opravu provede firma Skanska.

5) ZO schválili zrušení kontejneru u hřbitova a vybudování skládky hřbitovního odpadu v zadní části hřbitova (za hřbitovní zdí).

6) ZO schválili usnesení č. 7.

Ověřili: Zapletal, Suchánek, zapsala: Zemánková

3. září 2003

Přítomni: všichni členové ZO, mimo p. Zapletala (omluven)

1) ZO schvaluje nájemní smlouvu na nebytové prostory (bývalá spojitelná) s Českou pojišťovnou.

2) ZO schválili cenovou nabídku na požární zabezpečení čtyř bytů na OÚ firmou Elektro Spáčil.

3) ZO schválili prodej pozemku p. č. 926/1 panu ing. Štěpánkovi za účelem stavby rodinného domu za cenu 20 Kč/m².

4) ZO schválilo zpracování územního plánu obce ing. arch. Stanislavem Vrubelem.

5) ZO schválili žádost o dotaci na pořízení územního plánu z OPOK (operačního programu Olomouckého kraje).

6) ZO schvaluje nabídku na vypracování komplexní úpravy zámekského parku od ing. Kubeše.

7) ZO schvaluje žádost o dotaci z POV (program obnovy venova) na chodník, opravu místní komunikace a na obnovu zámekského parku.

8) ZO schvaluje jmenování nových předsedů: kulturní komise – Ladislav Pospíšil a stavební komise – Drahomír Spáčil.

9) Různé: ZO pověřuje starostu obce, aby pokud opatrovník určený usnesením Okresního soudu v Přerově, paní Helena Kravcová neuhradí náklady spojené s pobytem v DD Hranice za paní Uherkovou Marii, zrušit pobyt paní Uherkové v DD Hranice za rok 2004.

10) ZO schválili usnesení č. 8.

Ověřili: Zemánková, Spáčil, zapsala: Zemánková

1. října 2003

Přítomni: všichni členové ZO mimo p. Spáčila (omluven)

1) ZO bere na vědomí zprávu JUDr. Mužíka ve věci lesního majetku. V termínu do 10. 10. 2003 bude vyřešena otázka odvolání se města Přerova.

2) Po konzultaci a seznámení se zámeřem p. Antonína Frélicha se na příštím zasedání ZO rozhodne o pronájmu sklepních prostor.

3) ZO schválili ukončení nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v domě č. p. 42 (prodejna), nájemné bude uhrazeno do 31. 12. 2003 za 9 měsíců.

4) Nájemní smlouva na pronájem nebytových prostor v č. p. 42 slečně Lence Haluskové bude projednána na příštím zasedání ZO.

5) ZO bere na vědomí zprávu, že komunikace od hasičské zbrojnice po Vicínov bude v průběhu roku 2005 kompletně opravena podle ústní zprávy vedoucího Správy a údržby silnic Přerov.

6) ZO schvaluje smlouvu o údržbě komunikace pod obcí (kolem hřbitova) se SÚS Přerov.

7) ZO schvaluje přebudování koupelny na OÚ na sprchový kout pro potřeby peč. služby. Dodavatele vybere starosta obce dle cenových nabídek.

8) Různé: Prostory k pronájmu, které jsou uvedeny v bodě 2 a bodě 4 budou na dalším zasedání ZO schváleny. Nájemní prostory jsou k dispozici na dobu 1 měsíce i jiným zájemcům.

9) ZO schválili usnesení č. 9.

Ověřili: Pospíšil, Pecha, zapsala: Zemánková

29. října 2003

Přítomni: všichni členové ZO

1) ZO bere na vědomí zprávu JUDr. Mužíka ve věci lesního majetku. Ze zprávy vyplynulo, že ve věci lesního majetku Okresní soud v Přerově rozhodne v průběhu měsíce listopadu tohoto roku v návaznostina usnesení Krajského soudu v Ostravě, pobočka Olomouc, kde bylo potvrzeno rozhodnutí Okresního soudu v Přerově, že na místo žalovaného (lesy ČR) nastupuje město Přerov, jako pasivně legitimovaný subjekt. Stejnopis tohoto usnesení je k dispozici na OÚ Veselíčko a je možno s tímto stejnopisem jednat s příslušným orgánem státní správy ve věci výkonu práva myslivosti. Je tedy možno ve smyslu par. 43 soudního řádu zákona 71/1967 Sb. v para grafovém znění požádat příslušný orgán o vydání předběžného opatření ve smyslu výkonu práva myslivosti podle platných předpisů.

2) ZO schvaluje zprávu o výsledku kontroly finančního výboru.

3) ZO schválili zprávu o výsledku kontroly revizního výboru.

4) ZO bere na vědomí setkání s důchodci dne 29. 11. 2003.

5) ZO schválili udělení odměn zaměstnancům OÚ.

6) ZO schvaluje nájemní smlouvu na nebytové prostory č. p. 42 pro slečnu Lenku Haluskovou za stejných podmínek jako paní Šebestové.

7) ZO bere na vědomí nepříznivání finanční podpory z Olomouckého kraje na pořízení územního plánu.

8) ZO schvaluje účast starosty obce na semináři ve Francii, který byl schválen v Radě Olomouckého kraje dne 27. 10. 2003.

9) Různé:

a) ZO ukládá JUDr. Mužíkovi soudnímu znalci v odvětví cen a odhadů nemovitostí – movitostí, aby prověřil usnesení soudu 15Nc1023/2003-11, ve věci ustanovení opatrovníka pro paní Marii Uherkovou.

b) ZO požaduje po paní Hanačíkové uvést komunikaci po překopu do původního stavu.

10) ZO schválili usnesení č. 10.

Ověřili: Soldán, Suchánek, zapsala: Zemánková

3. prosince 2003

Přítomni: všichni členové

1) JUDr. Mužík seznámil přítomné s jednáním u Okresního soudu ve věci určené vlastnictví k nemovitostem, které se bude konat 12. 1. 2004 v 8 hodin.

2) ZO schvaluje prodej pozemku pod čerpací stanicí na parc. č. 920/10 v k. ú. Veselíčko firmě VaK Přerov.

3) ZO schvaluje prodej části pozemku parc. č. 483/1 v k. ú. Veselíčko panu Patrmanovi tak, jak je zakresleno na přiloženém katastrální mapě. Prodej bude za 20 Kč/m² za předpokladu, že si pan Patrman uhradí geometrické zaměření a notářské poplatky.

4) ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2003 a rozpočtové provizorium pro rok 2004 ve výši 1/12 z rozpočtu roku 2003.

5) ZO schvaluje OZV o místních poplatcích.

6) ZO bere na vědomí informaci o poskytnutí přístupu ke službám sítě internetu bezdrátovou cestou, v případě zájmu občanů o tuto službu zastupitelstvo schvaluje umístění přijímače na budově OÚ.

7) ZO schvaluje finanční příspěvek MŠ na počítačový program ve výši 10 000,- Kč.

8) ZO schvaluje finanční výpomoc svyzu včelařů ve výši 1000 Kč.

9) Pan Spáčil podal návrh, aby v budoucím rozpočtu byly vyčleněny peníze na opravu památek (pomník z napoleonských válek, zvoníčka u hasičské zbrojnice a socha sv. Floriána).

10) ZO schválili usnesení č. 11.

Ověřili: Soldán, Suchánek, zapsala: Zemánková

7. ledna 2004

Přítomni: všichni členové ZO

1) JUDr. Mužík seznámil přítomné o konání soudu 12. 1. 2004 v Přerově a dále vysvětlil zrušení usnesení Krajského soudu v Ostravě ve věci ručitého závazku bývalého MNV.

2) ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2003 dle předlohy.

3) ZO schvaluje zápis z provedené kontroly účetních dokladů MŠ Veselíčko.

4) ZO schvaluje žádost pana Kubíka na vklad do územního plánu obce Veselíčko.

5) K užívání veřejného prostranství svolá Obecní úřad jednání ve věci par-

kování majitelů nemovitostí, které se nacházejí na sídlišti. (p. č. 695/1)

6) ZO schvaluje žádost na posílení rozpočtu na vrtání studní Vicínov a Za skalou.

7) ZO jmenuje odpadovým hospodářem skládky TKO Veselíčko starostou obce pana Jiřího Gogela.

8) ZO neschvaluje zakoupení softwaru.

9) Různé: umístění popelnice u východové brány na hřbitov.

10) ZO schválili usnesení č. 12. Ověřili: Pospíšil, Suchánek, zapsala: Zemánková

4. února 2004

Přítomni: všichni členové ZO

1) ZO schválilo změnu termínu jednání u soudu a odsunuti cca 30 dnů. Změnu zajistí JUDr. Mužik.

2) ZO schvaluje vrtání studní u nemovitostí na Vicínově a Za skalou. Jedná se o příspěvek 25 tisíc na nemovitost, kde je trvalý pobyt. Jde o jednorázovou akci, kterou provede fy EKODRIL Zlín.

3) ZO neschvaluje služby v oblasti informačního (finančního) servisu fy IN-CORP s. r. o. Olomouc.

4) ZO schvaluje žádost na poskytnutí dotace pro dovybavení SDH Veselíčko od KÚ Olomouckého kraje se spolufinancováním 50 % obce Veselíčko, ve výši 150 000 Kč.

5) ZO schvaluje odvod do sociálního fondu obce ve výši 4 % objemu hrubé mzdy.

6) ZO schvaluje příspěvek ve výši 5,30 Kč/občan do rozpočtu mikroregionu Pobečví.

7) ZO schvaluje příspěvek ve výši 5 Kč/občan do rozpočtu mikroregionu Lipensko.

8) ZO schvaluje předběžný návrh rozpočtu.

9) ZO schválili usnesení č. 13.

Ověřili: Pecha, Spáčil, zapsala: Zemánková

10. března 2004

Přítomni: všichni členové ZO, mimo p. Zemánková (omluvena)

1) Starosta obce seznámil přítomné s dobou konání soudního řízení ve věci lesního majetku (pondělí 15. 3. 2004). Právní zástupce obce se na jednání ZO nedostavil.

2) ZO schvaluje rozpočet na rok 2004 bez připomínek. Rozpočet byl projednán již 4. 2. 2004.

3) ZO neschvaluje pronájem obecního bytu paní Ludmile Konvičné.

4) ZO schvaluje prodej nemovitosti st. p. č. 312 p. Tomáši Bernhauerovi s tím, že na uvedenou nemovitost bude zřízeno předkupní právo pro obec.

5) ZO vzalo na vědomí zprávu o kontrole účetní závěrky v MŠ Veselíčko.

6) ZO schválili usnesení č. 14. Ověřili: Soldán, Zapletal, zapsal: Gogela

7. dubna 2004

Přítomni: všichni členové ZO, mimo p. Zapletala

1) Soudní spor

a) ZO ukládá právnímu zástupci řádný opravný prostředek s tím, že souhlasí s odůvodněním, jak bylo prezentováno na zastupitelstvu ke Krajskému soudu v Olomouci s tím, že bude zpochybněno s ohledem na ustanovení par. 9 odst. 1, 2, 3 dekrety prezidenta republiky č. 124/45 Sb. celé přídělové řízení.

b) ZO ukládá právnímu zástupci projednat s územním pracovištěm PF ČR, ing. Vondrákem a podat zprávu ohledně nabídky pozemků k převodu na třetí osoby.

2) ZO schvaluje prodej pozemku p. č. 926/4 veřejnou vyhláškou.

3) ZO schvaluje opravu chodníku, dodavatel fy Stavlor.

4) ZO schvaluje opravu budovy č. p. 7 a 42, dodavatelem pan Frélich.

5) ZO schvaluje doplněk č. 1 ke smlouvě DSO (dobrovolný svazek obcí) mikroregionu Lipensko.

6) ZO schvaluje doplněk č. 1 ke stanovám DSO mikroregionu Lipensko.

7) ZO schvaluje usnesení č. 15.

Ověřili: Pospíšil, Bernhauer, zapsala: Zemánková

5. května 2004

Přítomni: všichni členové

1) Starosta obce informoval přítomné, že ke dnešnímu dni nebylo právnímu zástupci obce doručeno usnesení Okresního soudu z Přerova.

2) ZO schvaluje žádost o podporu v rámci SRP (společný regionální operační program) v počtu 8:1.

3) ZO schvaluje neinvestiční dotaci z POV (z rozpočtu Olomouckého kraje) na opravu chodníků

4) ZO schvaluje půdní omděny zaměstnancům obce.

5) ZO schvaluje výběrovou komisi na prodej pozemku p. č. 926/1, který se uskuteční 17. 5. 2004 v 16 hodin na OÚ Veselíčko, ve složení p. Spáčil, p. Gogela a p. Bernhauer.

6) ZO schvaluje usnesení č. 16. Ověřili: Pospíšil, Bernhauer, zapsala: Zemánková

9. června 2004

Přítomni: všichni členové mimo p. Pospíšil a p. Zapletal (omluveni)

1) ZO schvaluje bez výhrad zprávu o přezkumu hospodaření a závěrečný účet obce za rok 2003.

2) ZO schvaluje výsledky finanční kontroly.

3) ZO schvaluje zprávu kontrolního výboru.

4) ZO schvaluje smlouvu o výpujce mezi obcí Veselíčko a MŠ Veselíčko.

5) ZO schvaluje zrušení svozu a ukládání TKO na skládku Veselíčko okolním obcím ke dni 31. 12. 2004.

6) ZO schvaluje dotaci 60 000 Kč na pořízení věcného vybavení pro SDH Veselíčko pokud tuto dotaci schválí zastupitelstvo Olomouckého kraje.

7) ZO schvaluje zřízení věcného břemene pro SME bezúplatně – rekonstrukce 1. etapa.

8) ZO schvaluje prodej části pozemku parc. č. 347/5, 347/14 v k. ú. Tupec nanželům Šimíčkovým a dále všem vlastníkům, kterým jejich nemovitost sousedí s uvedenými parcelami, za předpokladu, že si kupující uhradí geometrické zaměření, kupní smlouva a návrh na vklad do KN.

9) Z důvodu uložení kanalizace na parcele 1341/3 zastupitelstvo obce neschvaluje prodej části výše uvedeného pozemku v k. ú. Veselíčko manželům Mrvovým, zároveň schvaluje bezplatné užívání pozemku pro vjezd.

10) ZO neschvaluje prodej pozemku p. č. 484/1, 484/2 v k. ú. Veselíčko manželům Romanovým.

11) ZO schvaluje pronájem bytu na OÚ pro Ludmilu Zedkovou.

12) Právní zástupce informoval dopisem o včasné podané odvolání proti rozsudku Okresního soudu v Přerově ve věci určení vlastnictví lesního majetku v k. ú. Veselíčko. Touto věcí se bude zabývat Krajský soud strava, pobočka Olomouc.

13) ZO schvaluje snížení nájmu o 50 % za pronájem kanceláře pro paní Koblihovou – ČS pojišťovna.

14) ZO schvaluje umístění automatu. Hasičského zařízení AUFEX do 4 bytů na OÚ.

15) ZO schvaluje usnesení č. 17. Ověřili: Pecha, Soldán, zapsala: Zemánková

1. září 2004

Přítomni: všichni členové

1) Pozemky v k. ú. Veselíčko, nyní ve vlastnictví ČR, o které má zájem obec Veselíčko budou převedeny do vlastnictví obce na základě přiložené žádosti a znaleckého posudku dle zákona 219/2000 Sb.

Pokud jde o otázku určovací žaloby k lesnímu majetku, v nejbližší době proběhne odvolací soud u KS Ostrava se sídlem v Olomouci.

2) ZO schvaluje zrušení nájemní smlouvy s p. Zedkem. Jedná se o protory v budově č. p. 42 (kulečník).

3) ZO schvaluje směnu pozemků, pozemek p. č. 324/1 směnit za část pozemku p. č. 325/2 – asfaltová komunikace. Směnná smlouva bude projednávána na dalším zasedání ZO.

4) Prodej pozemku p. č. 484/1 a 484/3 v k. ú. Veselíčko manželům Romanovým: S ohledem na skutečnost, že minulý zastupitelstvo bylo usnášeníschopné a neschválilo prodej pozemku, nelze toto usnesení měnit. ZO schvaluje vybudování sportovního areálu na těchto pozemcích na základě schválené projektové dokumentace. Po vybudování sportovního areálu bude možný odkup těchto pozemků za cenu 20 Kč/m².

5) ZO schvaluje žádost o dotaci POV Olomouckého kraje na zpracování územního plánu.

6) ZO bere na vědomí veřejnou vyhlášku na projednání urbanistické studie. Projednání se bude konat ve středu 29. 9. 2004 v 17 hodin v KD Tupec.

7) ZO neschvaluje prezentaci obce v publikaci Cestujeme po Moravě.

8) ZO schvaluje pronájem bytu v domě č. p. 7 paní Matuškové. (Žadatelé Monika Štenglová, Simona Matušíková, Tomáš Vašica.)

9) ZO schvaluje usnesení č. 18. Ověřili: Zapletal, Spáčil, zapsala: Zemánková

6. října 2004

Přítomni: všichni členové mimo p. Suchánek a p. Spáčil (omluveni)

1) ZO schvaluje pronájem bytu na OÚ pro pí Hasoňovou z domu č. p. 227.

2) ZO schvaluje připojení k sítí internet firmou Mitranet z Lipníka n. B. podle přiložené nabídky.

3) ZO schvaluje opravu pergoly v MŠ Veselíčko, opravu provede firma BENI.

4) ZO schvaluje bezúplatný převod pozemku p. č. 377 v k. ú. Veselíčko z vlastnictví Olomouckého kraje na obec Veselíčko.

5) Vzhledem k tomu, že nedošlo k dohodě na směn. smlouvě mezi obcí Veselíčko a panem Radimem Zábranským, ZO schvaluje prodej části pozemku parc. č. 324/1 v šířce 3 m v k.ú. Tupec panu Radimovi Zábranskému po 20 Kč/m². Geometrické zaměření si uhradí kupující včetně kupní smlouvy.

6) ZO schvaluje výměnu rozvodů rozhlasu a osvětlení v délce 400 metrů z důvodu rekonstrukce vedení NN – Osecká, opravu provede pan Jiří Lehnert.

7) ZO projednalo urbanistickou studii obce Veselíčko

8) ZO schvaluje usnesení č. 19.

Ověřili: Zapletal, Pospíšil, zapsala: Zemánková

3. listopadu 2004

Přítomni: všichni členové mimo p. Suchánek a p. Spáčil (omluveni).

1) ZO schvaluje usnesení k odvolání Krajského soudu v Ostravě ve věci ručení majetkem p. Ladislavu Havlovi.

2) ZO schvaluje udělení speciální plné moci JUDr. Mužikovi v podání ústavní stížnosti ve spojení s rozhodnutím Okresního soudu v Přerově č.j. 8 C – 101/93 – 163.

3) ZO schvaluje správu finančního výboru.

4) ZO schvaluje správu revizního výboru.

5) ZO schvaluje vyplacení finančních prostředků ve výši 125 000 Kč za vrtání studní přímo firmě Ekodir Zlín a bezúplatný převod studní do majetku jednotlivým obyvatelům.

6) ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 1 dle přiložené dokumentace.

7) ZO schvaluje zrušení pronájmu prostor hostince panu Zedkovi (hostinec Na Kovárně) k 31. 12. 2004.

8) ZO schvaluje pronájem hospody Na Kovárně panu Jiřímu Suchánkovi, za stejných podmínek jako panu Zedkovi.

9) ZO schvaluje pronájem opuštěných prostor po paní Sebestové paní Petře Pospíšilové za stejných podmínek.

10) ZO schvaluje odměny zaměstnancům.

11) ZO schvaluje setkání důchodců v KD v Tupci 20.11. 2004.

12) ZO schvaluje zakoupení svářečky.

13) ZO schvaluje smlouvu o interním auditu a veřejnoprávní kontrole s daňovým poradcem ing. Ondráškem.

14) ZO schvaluje usnesení č. 20. Ověřili: Spáčil, Suchánek, zapsala: Zemánková.

1. prosince 2004

Přítomni: všichni členové

1) ZO schvaluje podání návrhu na obnovení řízení ve věci lesního majetku podle par. 228/odst. 1a, b) obč. soudního řádu.

2) ZO schvaluje žádost o státní účelovou dotaci u ministerstva obrany na opravu válečného hřbitova z Napoleonových válek. Dodavatel firma BENI.

3) ZO schvaluje opravu kříže u polní cesty, pokud nebude zasahovat stavba dálnice.

4) ZO schvaluje výrobu kopií dvou sedících lvů, provede firma Berger Miroslav.

5) ZO schvaluje rozpočtové provizorium pro rok 2005 ve výši 1/12 z rozpočtu roku 2004.

6) ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2004 a pověřuje starostu obce schvalováním rozpočtových změn, které se vyskytnou do konce roku 2004.

7) ZO schvaluje spisový a skartační řád.

8) ZO schvaluje rozpočtový výhled pro rok 2005 až 2010.

9) ZO schvaluje plán provedení inventarizace obecního majetku.

10) ZO bere na vědomí zprávu o dílčím přezkoumání hospodaření obce krajským úřadem.

11) ZO neschvaluje opravu židlí v KD Tupec, kterou měla provést firma, opravu provedou zaměstnanci OÚ.

12) ZO schvaluje finanční příspěvek MŠ na vybavení kuchyně ve výši 13 000 korun.

13) ZO schvaluje usnesení č. 21. Ověřili: Pecha, Soldán, zapsala: Zemánková

5. ledna 2005

Přítomni: všichni členové

1) ZO schvaluje dohodu na inter-
netizaci knihovny v Olomouckém kra-
ji.

2) ZO schvaluje vystoupení obce
Veselíčko z mikroregionu Pobečví.

3) ZO projednalo návrh rozpočtu
na rok 2005. Rozpočet je navrhován
jako reálný se schodkem, který bude
kryt přebytkem z minulých období.

4) ZO schvaluje proplacení zby-
tku dovolené z roku 2003 starostovi
obce.

5) ZO schvaluje usnesení č. 22
Ověřili: Suchánek, Pospíšil, zapsa-
la: Zemánková

2. února 2005

Přítomni: všichni členové

1) ZO schvaluje rozpočet pro rok
2005, reálný se schodkem, který bu-
de kryt zapojením přebytku z minu-
lých let.

2) ZO bere na vědomí sdělení
o činnosti obecní knihovny.

3) ZO schvaluje speciální plnou
moc pro JUDr. Antonii Zichová k za-
stupování obce u Ústavního soudu.

4) ZO schvaluje žádost na po-
skytnutí příspěvku na požární tech-
niku z Olomouckého kraje pro SDH.

5) ZO schvaluje přípravný výbor
na výročí 200 let pohřebiště u po-
mníku ve složení: Jiří Gogela, Dra-
homír Spáčil, Antonín Hučín, Tomáš
Bernhauer, Jiří Hetman.

6) ZO bere na vědomí zprávu
JUDr. Mužika ve věcech majetkových.

7) ZO schvaluje usnesení č. 23.
Ověřili: Zapletal, Pecha, zapsala
Zemánková

2. března 2005

Přítomni: všichni členové

1) ZO bere na vědomí informaci
JUDr. Mužika ve věci ústavní stíž-
nosti.

2) ZO schvaluje závěrečný účet
DSO mikroregionu Lipensko za rok
2003.

3) ZO schvaluje dotaci pro
SHCMS ve výši 1000 Kč pro Zák-
řovský žalov.

4) ZO schvaluje dotaci ve výši
1000 Kč pro svaz včelařů se sídlem
v Oseku nad Bečvou

5) ZO schvaluje geometrické za-
měření sběrný ovoce, následnou ko-
laudaci a pronájem sběrný ovoce
svazu zahrádkářů za 1 Kč/rok.

6) ZO schvaluje bezúplatný pře-
vod objektu bez č. p. na pozemku p.
č. st. p. 377, zast. plocha a pozem-
ku par. č. st. 377 zast. plocha o vý-
měře 75 m², vše k. ú. Veselíčko do
vlastnictví obce Veselíčko.

7) ZO předběžně schvaluje od-
koupení obchodu Petráš Junior
s tím, že definitivní schválení bude
po předložení cenové nabídky.

8) ZO schvaluje příspěvek pro MŠ
na vybudování místa na ukládání
várníc ve výši 15 000 Kč.

9) ZO schvaluje žádost o výjímku
otvíracích hodin na poště Veselíčko
podle přílohy. ZO pověřuje pana
Spáčila napsáním dopisu ministru
informatiky.

10) ZO schvaluje zakoupení kopí-
rovacího stroje.

11) ZO neschvaluje zrušení pohle-
dávky po panu Chytilovi. (za proná-
jem za rok 1994, 1995 ve výši 15 000
korun)

12) ZO schvaluje usnesení č. 24
Ověřili: Spáčil, Soldán, zapsala:
Zemánková

6. dubna 2005

Přítomni: všichni členové

1) ZO schvaluje zadání plnicí funk-
ci souhrnného stanoviska územního
plánu obce Veselíčko včetně přílohy
1 a 2 zpracovaný ing. Vrubelem.

2) ZO ukládá starostovi obce Jiří-
mu Gogelovi zadat zpracování návrh
územního plánu obce Veselíčko.

3) ZO schvaluje přidělení dotace
z POV na pořízení ÚP obce.

4) ZO schvaluje jmenování odpo-
vědným zástupcem provozovatele
kanalizace pro veřejnou potřebu p.
Jiřího Gogelu starostu obce.

5) ZO schvaluje zprávu o přezku-
mu hospodaření za rok 2004 bez vy-
hrad.

6) ZO schvaluje závěrečný účet
obce Veselíčko za rok 2004.

7) ZO schvaluje počet zaměst-
nanců obce v počtu 4.

8) a) ZO bere na vědomířízení
zařádky na dvoře u hospody v č. p.
42.

b) ZO schvaluje výměnu oken na
obchodě a natření fasády na obcho-
dě a hospodě č. p. 42, fasádu pro-
vede firma Frélich Antonín.

9) ZO bere na vědomí zprávu mi-
mořesortní komise ministerstva obra-
ny ve věci opravy pohřebiště u po-
mníku, bude svoláno zasedání přípra-

veného výboru na ZO. 4. 2005 v 15 ho-
din.

10) ZO schvaluje usnesení č. 25
Ověřili: Suchánek, Pecha, zapsa-
la: Zemánková

4. května 2005

Přítomni: všichni členové, mimo
p. Suchánka (omluven)

1) ZO schvaluje zprávu z kontro-
ly finančního výboru.

2) ZO schvaluje zprávu z kontro-
ly kontrolního výboru.

3) ZO schvaluje prodej části po-
zemku p. č. 418/2 manželům Skopa-
lovým, Veselíčko 210, kupující si za-
jistí zaměření a zaplatí kupní smlou-
vu a návrh na vklad do katastru ne-
movitostí.

4) ZO schvaluje pravidelný svoz
separovaného odpadu fy VanGan-
senswinkel, stanoviště svozových ná-
dob budou rozšířeny o tři místa.

5) Přesun finančních prostředků
na mzdy pro MŠ ve výši 12 tisíc Kč:
ZO požaduje prošetření mzdových
prostředků pro MŠ a celou záležitost
projedná na dalším zasedání.

6) ZO schvaluje opravu poškoze-
né balustrády firmou Přindiš.

7) ZO schvaluje žádost o opravu
kulturní památky (zámecká zeď) u pro-
gramu Olomouckého kraje.

8) ZO schvaluje usnesení č. 26.
Ověřili: Suchánek, Pecha, zapsa-
la: Zemánková

1. června 2005

Přítomni: všichni členové, mimo
p. Suchánka

1) ZO schvaluje rozpočtové opat-
ření dle přílohy.

2) ZO schvaluje smlouvu o odbě-
ru knih Pobečví v proměnách času.
Nákup od fy Elán.

3) ZO bere na vědomí zprávu
o přípravách na opravu pohřebiště
na Zámeckém kopci.

4) ZO bere na vědomí odložení
projednání příspěvku pro MŠ na zá-
ří.

5) ZO schvaluje pronájem míst-
nosti v budově č. p. 42 na kadeřnič-
ství pro paní Coufalovou, za podmí-
nek, že veškeré stavební úpravy
provede nájemník na vlastní náklady
a při ukončení živnosti uvede míst-
nost do původního stavu.

6) ZO schvaluje usnesení č. 27.
Ověřili: Soldán, Spáčil, zapsala:
Zemánková

LETOŠNÍ JUBILANTI

LEDEN

84 – Kramplová Marie, V 110
60 – Slaměník Zdeněk, V 171
83 – Šimíčková Anežka, T 65
65 – Štěpaníková Růžena, V 126

ÚNOR

70 – Panáková Anežka, T 55
60 – Zahálková Marie, V 29

BŘEZEN

80 – Bouchal Jaromír, V 79
60 – Čihálová Marie, V 184
70 – Čuda František, T 33
80 – Panák Jan, V 74

DUBEN

93 – Hlobilová Žofie, V 26
82 – Šimoníková Emilie, T 58
88 – Vencliková Růžena, T 33
88 – Zábranská Marie, T 3
65 – Žák František, V 76

KVĚTEN

60 – Dokoupil Miroslav, T 24
60 – Hlobilová Anna, V 47

96 – Hradilová Žofie, V 68
81 – Trávníček František, V 189
85 – Zatloukalová Bedřiška, V 78
ČERVEN

65 – Baslová Marta, V 238
70 – Bernhauerová Dáša, V 152
75 – Trna Zdeněk, V 140
ČERVENEC

82 – Fojtík František, T 20
65 – Hučín Antonín, V 73
83 – Indrová Zdeňka, V 40
60 – Klimentová Alena, V 214

80 – Klvaňová Vlastimila, V 118
81 – Kroplová Anna, V 84
60 – Suchánek Jiří, V 53

SRPEN

65 – Divila Jaroslav, V 113
86 – Kubanová Marie, V 57
70 – Mikšíková Růžena, V 155
60 – Skopal Jaromír, V 58
75 – Trávníčková Věra, V 189

ZÁŘÍ

75 – Bouchalová Marie, V 79
75 – Hasoňová Marie, V 115
80 – Konvičková Emilie, V 176
60 – Krampl Ladislav, V 110

75 – Panáková Blažena, V 41
70 – Pavlišníková Vlasta, T 21
ŘÍJEN

87 – Čudová Alžběta, T 26
75 – Mrvová Marie, V 151
98 – Navrátilová Františka, V 163
65 – Ondruchová Hana, V 133
65 – Řeháková Marie, V 167
60 – Švarcová Libuše, T 48
80 – Váňa Jan, V 135
75 – Zábranská Emilie, T 16

LISTOPAD

70 – Basl Josef, V 238
87 – Čoček Vladimír, V 142
60 – Drábková Marie, V 209
75 – Fojtíková Anežka, T 20
81 – Haničák Josef, T 19
70 – Kropková Marie, V 138
85 – Kropf Karel, V 84
70 – Marešková Marcela, V 162
65 – Mužiková Marie, V 208
82 – Tydlačková Jarmila, V 102

PROSINEC

87 – Chodilová Františka, V 194
84 – Klvaňa Vladimír, V 118
85 – Muchová Marie, V 180

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 2002-2005

PŘEHLED O NAROZENÝCH DĚTECH

3. 10. 2002 – Jiří Ryšánek, V 78
26. 3. 2003 – Petr Zábranský, T 3
2. 4. 2003 – Veronika Šeligová, V 87
17. 4. 2003 – Veronika Podepřelová, T 30
2. 6. 2003 – Stella Wolf, V 193
22. 7. 2003 – Anna Kuchryková, V 71
3. 8. 2003 – Valerie Pospíšilová, V 24
3. 8. 2003 – Tereza Látalová, T 22
18. 8. 2003 – Lenka Sieklíková, V 58
2. 10. 2003 – Silvie Zapletalová, V 204
21. 4. 2004 – Eliška Schrammová, V 7
25. 5. 2004 – Nela Bouchalová, T 56
22. 6. 2004 – Petr Kliment, V 214
7. 7. 2004 – Kamila Běhovská, V 223
7. 9. 2004 – Daniel Hanel, T 44
12. 10. 2004 – Tereza Šobáňová, V 50
26. 2. 2005 – Alžběta Kramplová, V 46
20. 6. 2005 – Adéla Spáčilová, V 195

PŘEHLED O SŇATCÍCH

5. 10. 2002 – Petr Bačovský a Martina Domešová (Lipník)
29. 3. 2003 – Jiří Zapletal a Šárka Merková (Osek)
26. 4. 2003 – Martin Bouchal a Irena Marková (Lipník)
26. 4. 2003 – Štěpán Nádvorník a Eva Šimečková (Přerov)

23. 8. 2003 – Josef Haničák a Jana Bubáková (Lipník)
4. 10. 2003 – Tomáš Hořelica a Hana Černochová (Osek)
22. 11. 2003 – Zdenka Indrová
24. 4. 2004 – Martin Varmuža a Jana Pospíšilová (Lipník)
27. 4. 2004 – Aleš Bartoník a Simona Polcrová (Přerov)

2. 10. 2004 – Jan Blažek a Šárka Blažková

PŘEHLED O ÚMRTÍCH

22. 2. 2003 – Dobroslav Polášek (nar. 1926)
6. 7. 2003 – Filoména Čudová (1917)
3. 8. 2003 – Marie Vogtová (1909)
3. 9. 2003 – Bohumil Nádvorník (1939)
9. 9. 2003 – Adolf Klánich (1919)
13. 11. 2003 – Marie Kudrnová (1925)
30. 11. 2003 – Jindřich Mrva (1928)
7. 2. 2004 – Marie Derichová (1931)
18. 2. 2004 – Štěpán Dufka (1936)
17. 8. 2004 – Bohuslav Sřelec (1922)
20. 9. 2004 – Josefka Jarošová (1929)
20. 10. 2004 – Milada Mičolová (1931)
12. 11. 2004 – Jindřich Petráš (1933)
1. 1. 2005 – Josef Jaroš (1922)
7. 1. 2005 – Marie Navrátilová (1924)
1. 2. 2005 – Ludmila Zedková (1937)

Záhorské tance vydalo Muzeum Komenského

„Od úpatí sv. Hostýny a Javorníka rozkládá se na sever až k Bečvě pahorkatina, posetá zámožnými osadami a říká se jí – Záhoří. – Je to předstih Valaška. Vlastně se tak nazývají osady kolem Soběchlebu... Ve smyslu širším zve se Záhořím kraj ohraničený Bečvou od Val. Meziříčí po Přerov; silnicí od Přerova do Bystřice pod sv. Host. A drahou z Bystřice do Val. Meziříčí. Záhoří je přechodem Hané na Valaško...“ Tak charakterizuje Záhoří František Příkryl, zakladatel Záhorské kroniky v roce 1891

Historii regionu Záhoří na Lipnicku, jeho lidové tance i písně mapuje nová publikace, kterou vydalo Muzeum Komenského v Přerově. Kniha s názvem Záhorské tance, kterou pokřtili v prostorách muzea, vznikala osm let.

Podle ředitele Muzea Komenského Františka Hýblu připomínala její příprava až sysífovskou práci. „Dluh, který historikové měli vůči této oblasti Záhoří, jsme již touto publikací jistě splatili,“ uvedl Hýbl. Podotkl, že kniha je během sedmi let již čtvrtou národopisnou publikací, kterou muzeum vydalo. (Lidový oděv a tanec na Hané, 1998; Záhorský zpěvník, 1999, s 273 písní; Lidový kroj na Hané, 2002)

Na rozsáhlé publikaci Záhorské tance mapující oblast Záhoří se podíleli nejen badatelé, ale i odborníci z Moravské filharmonie či Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

Autorky objížďaly vesnice na kolech

Kniha podle ředitele muzea navazuje na padesátileté sběratelské úsilí Oldřišky Čočkové a učitelky Marie Mrvové-Pazderové z Veselíčka, které objížďaly na kolech vesnice Lipnického Záhoří a od pamětníků zapisovaly písně a popisovaly také tamní tance. Jejich práci přehlédl a upravil Pavel Klápil, Zdenka Jelínková, Vlastimil Hrdá a Věra Grygarová. „Sběratelky si zasloužily, aby toto jejich úsilí vyšlo tiskem,“ napsal ředitel muzea.



Marie Mrvová



Oldřiška Čočková



Lidový oděv na hanáckém Záhoří

FOTO: ZÁHORSKÉ TANCE

V úvodu knihy také podotkl, že místo ustálených regionálních názvů „lipenský“ a „veselský“ jsou po konzultaci s jazykovědci v publikaci užívány tvary „lipnický“ a „veselický“. „V textech písní pochopitelně zachováváme původní lidový tvar,“ poznamenal.

V knize najdou lidé nejen desítky záhorských písní, ale i dobové fotografie a zobrazení lidových oděvů. Zájemci si mohou prolisovat i v rejstříku záhorských obcí včetně jejich historie a současnosti.

Náklady knihy, kterou si mohou lidé zakoupit v prostorách přerovského muzea a na hradě Helfštýně, se vyšplhaly na téměř půl milionu korun. Část peněz získalo muzeum od ministerstva kultury.

Muzeum Komenského souběžně s touto publikací vydává i rozsáhlou studijní pomůcku pro badatele zabývající se teritoriem nejseverovýchodnějšího výběžku Hané a jeho přechodu na území Valaška – práci o jedinečném vlastivědném časopisu – Záhorské kronice, která vycházela v letech 1891–1950, z pera prostějovské muzejní pracovnice Michaely Kokojanové.

(toš)

Vyvlastňování nájmu a přiděly panské půdy

Pokračování ukázek obecních záznamů z Pamětní knihy obce Veselíčko:

1920 – Zřízena obecní knihovna a čítárna ve škole. Následkem slabého navštěvování byla čítárna brzy zrušena. Obec přispívá každoročně na knihovnu 500 Kč.

Založen zde konsumní potravní spolek „Budoucnost“ se sídlem v Přerově, později Prostějově. Prodejna zřízena na čís. 21, v r. 1932 zakoupena polovice domku čís. 30 kdež byla prodejna přemístěna.

Založena tělocvičná jednota „Sokol“. Prvním náčelníkem byl p. Ladislav Vágnér, čís. 96.

Udělil blesk do stodoly patřící k čís. 53, že to bylo po zních, škoda byla velká.

Vyšel zákon o přidělu nouzového nájmu pro bezzemky a drobné zemědělce. Zažádáno a přiděl přiřknut od zdejšího velkostatku v polní trati „Svůdnice“ ve výměře asi 80 měř. Půda byla rozdělena 86 dílů a sice: 45 po 20 ar, 8 po 25 ar, 22 po 10 ar, 10 po 15 ar a 1 za 30 ar. První rok po přiřčení výloh s tím povstalých se platilo se 20 ar 68. Kč.

1922 – Zřízena s panské stodoly patřící k čís. 55 sokolovna.

Zřízena školní štěpnice na pastvisku.

Nastalo vyvlastňování dlouhodobých nájmu. Majitel „Mlýnce“ odkoupil panský rybník se služebností, že ponechá velkostatek bezplatně sekatí led. Majitel čís. 15 odkoupil louku v trati „Lukavec“. Majitel čís. 17 dostal za nájem výměnu pozemku za „skalou“ před býv. Panskou cihelnou. Majitel č. 112 dostal část panské cihelny.

Část hráze bývalého rybníka „Záhorského“ vyvlastnili majitelé č. 17 a č. 63.

Více ještě občanů mělo dlouhodobé nájemy, ale tehdejší úředník od velkostatku řekl jim, že nadále jim to ponechá v laciném nájmu, ale v brzsku jim pozemky odebral. Tyto pozemky byly velmi laciné.

Vstoupil v platnost vyvlastnění panských pozemků na stavební místa. Využili někteří tohoto zákona a zažádali o vyvlastnění panského pozemku pod „Otáhalovým“. Byli to majitelé těchto čísel: 133, 134, 135, 136. Platili za 1 m² 80 hal. Příštím rokem započalo se stavět. První domek postavil p. Ondruch Jan čís. 133.

1923 – Další majitelé platili již za 1 m² 1 Kč, takřka ti poslední 2 Kč. Zbývající 4 místa odkoupil majitel č. 133 kdež je svým nákladem postavil. Odkoupeny musely být proto, že zákon se chýlil ku konci.

Majitelé čísel 14, 112, 9, 10, 11 dostali prodloužení zahrad. 1 m² stál 80 h.

Postaveno nové hasičské skladiště.

Opravena obecní studně před skladištěm a opatřena betonovou obrubou.

Obec pronajala chlév od velkostatku v panské budově čís 55 pro plemenné býky.

Provedeny obecní volby. Za starostu zvolen p. Julius Pokorný čís. 54.

28. října oslavila naše obec důstojně 5leté trvání naší republiky. Promluvil před „Lípou svobody“ p. uč. Příkrýl Frant. Někdejší učitel zde teď ve Vel. Újezdě. Nabádal občanstvo ať se nenechá vlákat do slepé uličky komunismu neb fašismu, ale ať chrání demokratickou ústavu naší republiky.

Zrušeny zákonem fidei komise. Brzsku jim pozemky odebral.

1924 – Přišel zdejší velkostatek do zaboru.

Dne 13. dubna konala se schůze v hostinci č. 65 za účasti těchto vesnic: Veselíčko, Lazník, Stamětic a Radvanic. Odeslaná žádost na S. P. Ú. do Prahy o přiděl panské půdy do vlastnictví.

Parcelace započala. Každá politická strana zvolila si svoje poradce, kteří byli účastní při přidělování pozemků státním přidělovým komisařem. Pro zdejší velkostatek byla úřadovna v Kroměříži.

Přidělování dělo se velmi nesprávně. Některým občanům byl přiděl odpírán, že nemá potřebné budovy, živého a mrtvého inventáře a podobně. Na druhé straně byl zas přiděl dáván co ani svá čísla neměli. Na čemž nesou vinu poradci.

Stal se případ, že přidělce za krátkou dobu přiděl prodal takovému, jenž dostal svůj hodný přiděl. Mělo to soudní dohru. O jmenovaný přiděl ucházel se občan sousedící se svým pozemkem. Byl zamítnut a pozemek mu přidělen na místě jiném. Poněvadž byl zcelen.

Rozděleny byly tyto pozemky: Straň za domky od čís. 32 až po čís. 38. 1. měř stála 800 Kč. Svůdnice, Kladiava, část Vlčinců, Rybníky dolní, horní a prostřední, Kopanina dolní, horní. Část pozemku a luka v trati „Lukavec“ lidově zde řečeno „Adamcova forota“. Celkem bylo rozparcelováno asi 300 měř. Měřice stála průměrně as 1100 Kč.

Majitelé od domku čís 133 počínaje dostali prodloužení zahrad při parcelaci. Obec dostala přiděl 2 ha na „Svůdnici“ a panskou hospodu čís. 55.

(Přepsáno v původní verzi)

VN

**Z OBECNÍ
KRONIKY**

Lipensko má novou mapu. K prameni Odry

Mikroregion Lipensko vydal novou turistickou mapu s cyklistickými trasami. Kromě velmi podrobné mapy okolí Lipníka nad Bečvou na ní poukazuje na pět barevně vyznačených cyklotras. Cílem mapy je upozornit na cykloturistické možnosti pro trávení volného času. Okolí Moravské brány totiž nabízí jak cykloturistiku nenáročnou, především v údolí Bečvy, tak terény a vyjížďky vhodné pro náročnější cyklisty či bikery.

Nové seznámení s 11 obcemi mikroregionu

Publikace také seznamuje s 11 obcemi mikroregionu – jejich zajímavými památkami, možnostech občerstvení, ubytování i kontakty. V jedenácti obcích mikroregionu (Lipník n. B., Bohuslávky, Dolní Újezd, Hlinsko, Jezernice, Kladníky, Lhota, Oldřichov, Osek n. B., Týn n. B. a Veselíčko) žije více než 14 tisíc obyvatel.

Mapa by měla nabídnout možnosti, jak strávit nejen v památkově unikátním Lipníku a na proslulém hradě Helfštýn volný čas, ale prožít i v obcích na celém Lipensku více než jeden den.

Zelená trasa – k prameni Odry – vede i přes Veselíčko. (Lipník – Bohuslávky – Loučka – Podhoří – Peklo – betonka –



Kozlov – Pramen Odry – Kozlov – Ranošov – Slavkov – Zavadilka – Staměřice – po červené lesem na Veselíčko – Osek n. B. – Jadran – Lipník)

Mapy je možné zakoupit v lip-

nickém Informačním středisku (které od června do srpna poskytuje nové služby i v sobotu od 8 do 12.30 a 13 do 15 hodin), na hradě Helfštýně a v infocentru v Hranicích. (toš)

VESELÍČSKÉ NOVINKY



Vydává Obec Veselíčko. Registrace PR-58. Redakce: Tomáš Šulák, Veselíčko 196, tel. 581 793 624. Šestnácté číslo vychází

v červnu 2005. Své příspěvky a inzertní do dalšího čísla můžete poslat na adresu redakce nebo e-mail: marie.sulakova@post.cz. Zlom a tisk: Ondřej Havlík, tel.: 606 730 570.

